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Molimo da prvo proļitate ovo uputstvo za upotrebu! 

Poġtovani kupci, 

Nadamo se da ĺe vam ovaj proizvod, koji je proizveden u savremenim fabrikama i koji je 

proġao najstroģe kontrole kvaliteta, dugo i efikasno sluģiti. 

Stoga, proļitajte kompletno uputstvo za korisnika paģljivo pre koriġĺenja proizvoda i 

saļuvajte ga za kasnije koriġĺenje. Ako ovaj proizvod predate treĺem licu, priloģite i ovo 

korisniļko uputstvo. 

 

Priruļnik za korisnika ĺe vam pomoĺi sa koriġĺenjem proizvoda na brzi bezbedan 

naļin. 

P̧roļitajte uputstvo za upotrebu pre instaliranja i rada sa vaġim proizvodom. 

O̧bavezno proļitajte bezbednosna uputstva. 

U̧putstvo za upotrebu ļuvajte na pristupaļnom mestu jer vam kasnije moģe zatrebati.  

P̧roļitajte ostale dokumente priloģene uz proizvod. 

Imajte na umu da ovo korisniļko uputstvo moģe da se primeni i na nekoliko drugih 

modela. Razlike izmeĽu modela ĺe biti naznaļene u priruļniku.  

 

Objaġnjenje simbola 

U ovom priruļniku koriste se sledeĺi simboli: 

Vaģne informacije ili korisni saveti o upotrebi. 

Upozorenje na uslove opasne po ģivot i imovinu. 

Upozorenje zbog elektriļnog napona. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

UPOZORENJE! 
 

Kako bi se osigurao normalan rad vaġeg zamrzivaļa koji koristi kompletno ekoloġki 
prihvatljivo rashladno sredstvo R600a (zapaljivo samo pod odreĽenim uvjetima), 
trebate se pridrģavati slijedeĺih pravila: 
È Ne ometati slobodnu cirkulaciju zraka oko zamrzivaļa. 
È Ne koristiti mehaniļka sredstva za ubrzavanje odleĽivanja, koja nije preporuļio 
proizvoĽaļ. 

È Paziti da se ne oġteti krug rashladnog sredstva. 
È Unutar prostora zamrzivaļa za spremanje namirnice ne koristiti elektriļne ureĽaje koje 
nije preporuļio proizvoĽaļ. 
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Vaġ friģider 1 

 1.    Diktafon 
 2.  Dugme termostata i unutraġnje svetlo 
 3.  Podesive police friģidera 
 4.  Poklopac za korpu za povrĺe sa       

kontrolom vlaģnosti 
 5.  Korpa za povrĺe sa kontrolom 

vlaģnosti 
 6.    Nosaļ posude za led i posuda za led 

 7.  Odeljak za brzo zamrzavanje 
 

 

   8.  Odeljci za ļuvanje zamrznute hrane 
   9.  Podesive prednje noģice 
 10.  Police za tegle 
 11.  Police za flaġe 
  

Slike koje su ukljuļene u ovom uputstvu za upotrebu su ġematske i moģda 
ne odgovaraju taļno Vaġem proizvodu. Ako delovi teme nisu ukljuļeni u 
proizvod koji ste kupili, onda to vaģi za druge modele. 
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Vaģna bezbednosna upozorenja 2 

Proļitajte sledeĺe informacije. 
Nepoġtovanje ovih informacija moģe 
dovesti do povreda ili materijalnih ġteta. 
U suprotnom se gubi pravo na garanciju i 
odgovornost proizvoĽaļa. 
  Originalni rezervni delovi ĺe biti 
obezbeĽeni za 10 godina od dana 
kupovine proizvoda. 
 

Namena 
 

 Ovaj proizvod je namenjen za upotrebu 

 ̧ unutra i u zatvorenim prostorima, kao 

ġto su zgrade; 
 

 ̧ u zatvorenim radnim okruģenjima, kao 

ġto su prodavnice i kancelarije; 
 

 ̧u zatvorenim smeġtajnim kapacitetima, 

kao ġto su odmaraliġta, hoteli i pansioni. 
 

 ̧ Ne sme da se koristi napolju. 
 

Opġta bezbednost 
 

 ̧Kad hoĺete da odloģite/bacite 

proizvod, preporuļujemo da se 

konsultujete sa ovlaġĺenim servisom da 

biste saznali potrebne informacije i 

ovlaġĺena tela. 
 

 ̧Konsultujte se sa ovlaġĺenim servisom 

za sva pitanja i probleme vezane za 

friģider. Nemojte da dirate i ne dajte da 

neko drugi dira friģider bez obaveġtavanja 

ovlaġĺenog servisa. 
 

 ̧Za proizvode sa odeljkom zamrzivaļa: 

nemojte da jedete sladoled i kockice leda 

odmah ļim ih izvadite iz zamrzivaļa! (To 

moģe da izazova promrzline u vaġim 

ustima). 

 ̧Za proizvode sa odeljkom zamrzivaļa: 

ne stavljajte piĺa u flaġama i limenkama u 

odeljak zamrzivaļa. Inaļe mogu da 

puknu. 
 

 ̧ Ne dirajte smrznutu hranu rukom; ona 

moģe da se zalepi za ruku. 
 

 ̧Iskljuļite friģider iz struje pre ļiġĺenja ili 

odmrzavanja. 
 

 ̧Para i isparena sredstva za ļiġĺenje 

nikad ne smeju da se koriste u ļiġĺenju i 

procesu odmrzavanja Vaġeg friģidera. U 

takvim sluļajevima para moģe da doĽe u 

kontakt sa elektriļnim delovima i izazove 

kratki spoj ili elektriļni udar. 
 

 ̧ Nikad nemojte da koristite delove na 

Vaġem friģideru, kao ġto su vrata, za 

naslanjanje ili stajanje. 
 

 ̧Ne koristite elektriļne aparate u 

friģideru. 
 

 ̧Nemojte da oġteĺujete delove tamo 

gde cirkuliġe rashladno sredstvo, s 

alatom za buġenje ili seļenje. Rashladno 

sredstvo koje moģe da eksplodira iz 

gasnih kanala isparivaļa, probuġene 

produģene cevi ili premazi povrġina mogu 

da izazovu iritaciju koģe i oġteĺenje oļiju. 
 

 ̧ Ne pokrivajte i ne blokirajte otvore za 

ventilaciju na Vaġem friģideru bilo kakvim 

materijalima. 
 

 ̧Samo ovlaġĺene osobe mogu da 

popravljaju elektriļne ureĽaje. Popravke 

koje vrġe nekompetentna lica su riziļne 

za korisnika. 
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 ̧  U sluļaju bilo kakvog kvara ili za 
vreme odrģavanja ili popravke, iskljuļite 
friģider iz mreģnog napajanja ili 
iskljuļivanjem odgovarajuĺeg osiguraļa 
ili iskljuļivanjem ureĽaja iz struje. 
 

 ̧Ne vucite kabl da biste izvukli utikaļ iz 
utiļnice. 
 

 ̧Piĺa sa viġim grlima moraju da budu 
dobro zatvorena i uspravna. 
 

 ̧Nikad ne ļuvajte sprejove koji sadrģe 
zapaljive i eksplozivne supstance u 
friģideru. 

 

 ̧Nemojte da koristite mehaniļka ili 
druga sredstva u cilju ubrzanja procesa 
odleĽivanja aparata, osim sredstava 
preporuļenih od strane proizvoĽaļa. 
 

 ̧Ovaj ureĽaj nije namenjen da ga 
upotrebljavaju osobe sa smanjenim 
fiziļkim, senzornim ili mentalnim 
sposobnostima ili osobe kojima nedostaje 
znanje ili iskustvo (ukljuļujuĺi decu), osim 
ako nisu pod nadzorom ili ako nisu dobile 
uputstva u vezi sa upotrebom ureĽaja od 
osobe koja je zaduģena za njihovu 
bezbednost. 

 

 ̧Ne ukljuļujte oġteĺeni friģider. 
Konsultujte servisera ako imate bilo 
kakve sumnje. 
 

 ̧Elektriļna sigurnost friģidera je 
garantovana samo ako je sistem 
uzemljenja u Vaġoj kuĺi usklaĽen sa 
standardima. 
 

 ̧Izlaganje proizvoda kiġi, snegu, suncu i 
vetru je opasno s obzirom na elektriļnu 
sigurnost. 
 

 ̧Kontaktirajte ovlaġĺeni servis ako je 
oġteĺen kabl za napajanje da biste izbegli 
opasnost. 
 

 ̧Nikad ne ukljuļujte friģider u zidnu 
utiļnicu za vreme instalacije. 
Inaļe moģe da doĽe do rizika od smrti 
ili ozbiljne povrede. 

 ̧Ovaj friģider je predviĽen samo za 

ļuvanje hrane. Ne sme se koristiti za 

druge svrhe. 
 

 ̧Nalepnica sa tehniļkim specifikacijama 

nalazi se na levoj unutraġnjoj stranici 

friģidera. 
 

 ̧Nikad ne povezujte svoj friģider sa 

sistemima za ġtednju elektriļne energije; 

oni mogu da oġtete friģider. 
 

 ̧Ako friģider ima plavu svetlo, nemojte 

da gledate u plavo svetlo kroz optiļke 

ureĽaje. 
 

 ̧Za ruļno kontrolisane friģidere: 

saļekajte najmanje 5 minuta, pa onda 

ukljuļite friģider nakon nestanka struje. 
 

 ̧ Ovo uputstvo za upotrebu treba predati 

novom vlasniku proizvoda, kao i 

sledeĺem vlasniku kada se menja 

vlasnik. 
 

 ̧Treba izbegavati oġteĺenje kabla za 

napajanje prilikom transporta friģidera. 

Kidanje kabla moģe prouzrokovati poģar. 

Nikad ne stavljajte teġke predmete na 

kabl za napajanje. 
 

 ̧Ne dodirujte utikaļ vlaģnim rukama 

kada prikljuļujete proizvod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ̧Ne prikljuļujte friģider na zidnu utiļnicu 

ako je labava. 
 

 ̧ Voda se ne sme prskati na unutraġnje 

ili spoljaġnje delove proizvoda radi 

bezbednosti. 
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 ̧Ne prskajte supstance koje sadrģe 
zapaljive gasove, kao ġto je propan, blizu 
friģidera da bi se izbegla opasnost od 
poģara i eksplozije. 
 

 ̧ Ne stavljajte posude napunjene vodom 
na vrh friģidera; u sluļaju prosipanja, to 
moģe prouzrokovati elektriļni udar ili 
poģar. 
 

 ̧Ne prepunjavajte friģider hranom. Ako 
se prepuni, hrana moģe pasti i povrediti 
vas i oġtetiti friģider kada otvorite vrata. 
 

 ̧Ne stavljajte predmete na vrh friģidera 
jer mogu pasti prilikom otvaranja ili 
zatvaranja vrata friģidera. 
 

 ̧ Materijali koji zahtevaju preciznu 
temperaturu, kao ġto su vakcine, lekovi 
osetljivi na temperaturu, materijali za 
nauļne svrhe itd. ne smeju se ļuvati u 
friģideru. 
 

 ̧Ako friģider neĺete da koristite duģe 
vreme, iskljuļite ga iz struje. Moguĺi 
problem u kablu za napajanje moģe 
prouzrokovati poģar. 
 

 ̧Terminale elektriļnog utikaļa treba 
redovno ļistiti krpom da ne bi doġlo do 
poģara. 
 

 ̧Friģider se moģe pomerati ako se 
podesive noģice ne stoje stabilno na 
podu. Pravilno uļvrġĺivanje podesivih 
noģica na podu moģe spreļiti pomeranje 
friģidera. 
 

 ̧Kada prenosite friģider, ne drģite ga za 
ruļicu na vratima. Inaļe mogu da se 
odvali. 
 

 ̧ Ako proizvod morate da postavite 
pored drugog friģidera ili zamrzivaļa, 
rastojanje izmeĽu ureĽaja treba da bude 
najmanje 8 cm. U suprotnom se susedni 
zidovi mogu ovlaģiti. 

Za proizvode sa dozatorom 

za vodu 
 

Pritisak vode iz vodovoda ne sme da 

bude manji od 1 bara. Pritisak vode iz 

vodovoda ne sme da bude veĺi od 8 

bara. 

 ̧Koristiti samo vodu za piĺe. 
 

Bezbednost dece 
 

 ̧Ako ste zakljuļali vrata, kljuļ treba 

ļuvati van domaġaja dece. 
 

 ̧ Deca treba da budu pod nadzorom 

kako bi se osiguralo da se ne igraju sa 

ovim proizvodom. 

 

Usaglaġenost sa WEEE propisom 

i propisom za odlaganje otpada 

 Znak  na proizvodu ili pakovanju 

oznaļava da proizvod ne sme da se 

tretira kao kuĺni otpad. Umesto toga, 

treba da se preda u odgovarajuĺem 

centru za reciklaģu elektriļne i 

elektronske opreme. Osiguranjem 

pravilnog odlaganja ovog proizvoda, 

pomoĺiĺete u spreļavanju moguĺih 

negativnih posledica na sredinu i zdravlje 

ljudi, koji bi inaļe bili uzrokovani 

neodgovarajuĺim rukovanjem otpadom 

ovog proizvoda. Za detaljnije informacije 

o reciklaģi ovog proizvoda, molimo javite 

se u kancelariju lokalne samouprave, 

Vaġu tvrtku za odlaganje otpada ili 

trgovinu u kojoj ste kupili proizvod. 
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Informacije o pakovanju 
 

 Materijali za pakovanje ovog proizvoda 

proizvedeni su od materijala koji se mogu 

reciklirati u skladu sa nacionalnim 

propisima o zaġtiti ģivotne sredine. 

Materijale za pakovanje ne odlagati 

zajedno sa kuĺnim ili drugim otpadom. 

Odnesite ih na mesta za prikupljanje 

ambalaģnog materijala odreĽena od 

strane lokalne vlasti. 

Ne zaboravite... 

 Sve reciklirane materije je nemerljiva 

dobrobit za prirodu i nacionalno zdravlje. 

 Ako ģelite da doprinesete reevaluaciji 

materijala za pakovanje, moģete da se 

obratite organizacijama za zaġtitu ģivotne 

sredine ili opġtinama u kojima se nalazite. 
 

HCA upozorenje 
 

Ako rashladni sistem proizvoda sadrģi 
R600a: 
 Ovaj gas je zapaljiv. Zato vodite 

raļuna da prilikom upotrebe i transporta 

ne oġtetite sistem hlaĽenja i cevi. U 

sluļaju oġteĺenja, ovaj proizvod ļuvajte 

dalje od potencijalnih izvora vatre, jer se 

moģe desiti da se proizvod zapali, i 

proveravajte prostoriju u kojoj se nalazi. 

 Vrsta gasa koji je koriġĺen u proizvodu 

naveden je na tipskoj ploļici koja se 

nalazi na levoj strani unutar friģidera. 

 Nemojte nikada bacati proizvod u vatru 

radi odlaganja. 

Preporuke za uġtedu 

energije 
 

 ̧ Ne ostavljajte vrata svog friģidera dugo 

otvorena. 
 

 ̧Ne stavljajte vruĺu hranu u friģider. 
 

 ̧Ne pretovarujte friģider tako da se 

unutra ne spreļava cirkulacija vazduha. 
 

 ̧Ne postavljajte svoj friģider pod 

direktnu svetlost sunca ili blizu aparata 

koji emituju toplotu, kao ġto su rerna, 

maġina za suĽe ili radijator. Postavite 

friģider najmanje 30 cm od izvora toplote i 

najmanje 5 cm od elektriļnih ġporeta. 
 

 ̧Pazite da drģite svoju hranu u 

zatvorenim posudama. 
 

 ̧Za proizvode sa odeljkom zamrzivaļa: 

maksimalnu koliļinu hrane moģete da 

ļuvate u zamrzivaļu kada izvadite policu 

ili fioku zamrzivaļa. Vrednost potroġnje 

energije koja je navedena na vaġem 

friģideru odreĽena je nakon uklanjanja 

police ili fioke zamrzivaļa i pod 

maksimalnim optereĺenjem. Ne postoji 

nikakva opasnost od oġteĺenja pri 

koriġĺenju polica ili fioka u pogledu oblika 

i veliļine hrane koju treba zamrznuti. 
 

 ̧ Odmrzavanje zamrznute hrane u 

odeljku friģidera obezbediĺe uġtedu 

energije i oļuvati kvalitet hrane. 

  U sluļaju da se informacije date u 
korisniļkom priruļniku ne poġtuju, 
proizvoĽaļ ne preuzima odgovornost za 
to. 
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Instalacija 3 

Taļke na koje treba obratiti 
paģnju prilikom premeġtanja 
friģidera 
 

1. Vaġ friģider treba da bude iskljuļen iz 
napajanja. Pre transporta vaġeg friģidera, 
treba ga isprazniti i oļistiti. 
2. Pre nego ġto ga ponovo upakujete, 
treba da fiksirate police, dodatne, fioke 
itd. unutar friģidera lepljivom trakom i 
obezbedite od udara. Pakovanje treba da 
bude oblepljeno ļvrstom trakom ili 
kanapom i treba strogo poġtovati pravila 
za transport na pakovanju. 
3. Originalno pakovanje i penasti 
materijali treba da se ļuvaju za buduĺi 
transport ili preseljenje. 
 

Pre nego ġto pokrenete friģider, 
 

Proverite sledeĺe pre nego ġto poļnete 
sa upotrebom friģidera: 
1. Oļistite unutraġnjost friģidera kao ġto 

je preporuļeno u delu ñOdrģavanje i 

ļiġĺenjeò. 

2. Prikljuļite utikaļ friģidera u zidnu 

utiļnicu. Kada se vrata friģidera otvore, 

unutraġnja lampa se ukljuļuje. 

3. Kada kompresor krene sa radom, ļuĺe 

se zvuk. Teļnost i gasovi koji se nalaze u 

sistemu za hlaĽenje mogu takoĽe da 

stvaraju buku, ļak i ako kompresor ne 

radi i to je potpuno normalno. 

4. Prednje ivice friģidera mogu da budu 

tople na dodir. To je normalno. Ta 

podruļja su napravljena da budu topla da 

bi se izbegla kondenzacija. 

 

Elektriļno povezivanje 
 

 Prikljuļite vaġ proizvod na uzemljenu 
utiļnicu koja je zaġtiĺena osiguraļem 
odgovarajuĺe jaļine. 
Vaģno: 
 

 Prikljuļak mora da bude u skladu sa 
nacionalnim propisima. 

 ̧Utikaļ kabla za napajanje mora da 
bude lako dostupan nakon ugradnje. 
 

 ̧Elektriļna sigurnost friģidera je 
garantovana samo ako je sistem 
uzemljenja u Vaġoj kuĺi usklaĽen sa 
standardima. 
 

 ̧ Napon naveden na etiketi na 
unutraġnjoj levoj strani proizvoda treba da 
odgovara naponu mreģe. 
 

 ̧Produģni kablovi i viġestruke 
utiļnice ne smeju se koristiti za 
prikljuļivanje. 
 

  Oġteĺeni kabl za napajanje mora da 
zameni kvalifikovani elektriļar. 

  Proizvod se ne sme ukljuļivati dok se 
ne popravi! Postoji rizik od elektriļnog 
udara! 
 

Odlaganje pakovanja 
 

 Materijali za pakovanje mogu biti 
opasni za decu. Materijale za pakovanje 
drģite van domaġaja dece ili ih odloģite 
tako ġto ĺete ih klasifikovati u skladu sa 
uputstvima za odlaganje otpada koje 
propisuju vaġe lokalne vlasti. Ne bacajte 
ga sa komunalnim otpadom, bacite ga na 
lokacijama za skupljanje pakovanja koje 
je naznaļeno od strane lokalnih vlasti. 
 Pakovanje vaġeg friģidera je 
proizvedeno od materijala koji se moģe 
reciklirati. 
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Odlaganje dotrajalog friģidera 
Friģider 
 

 Vaġ dotrajali friģider odloģite tako da 
ne ġtetite ģivotnoj sredini. 

 ̧ U vezi sa odlaganjem dotrajalog 
friģidera se moģete konsultovati sa 
ovlaġĺenim prodavcem ili centrom za 
sakupljanje otpada u vaġoj opġtini. 
 

 Pre nego ġto svoj friģider odloģite na 
otpad, odreģite elektriļni utikaļ i 
onesposobite eventualne bravice na 
vratima da bi se deca zaġtitila od bilo 
kakve opasnosti. 
 

Postavljanje i instalacija 
 

 Ako ulazna vrata prostorije u koju ĺe 
da se postavi friģider nisu dovoljno ġiroka 
da friģider proĽe kroz njih, zovite 
ovlaġĺeni servis da skine vrata friģidera i 
provuļe ga boļno kroz vrata. 
1. Ugradite svoj friģider na mesto koje 
omoguĺava laku upotrebu. 
2. Drģite friģider dalje od izvora toplote, 
vlaģnih mesta i direktne svetlosti sunca. 
3. Mora postojati odgovarajuĺa ventilacija 
vazduha oko friģidera da bi se postigao 
efikasan rad. Ako friģider stavljate u rupu 
u zidu, mora postojati udaljenost od 
najmanje 5 cm na vrhu i 5 cm od zida. Ne 
stavljajte proizvod na materijale kao ġto 
su tepih ili ĺilim. 
4. Stavite friģider na ravnu povrġinu da 
biste spreļili treġenje. 
 

Promena lampe za osvetljenje 
 

 Za promenu sijalice/LED lampe koja 
sluģi za osvetljenje u friģideru, pozovite 
ovlaġĺeni servis. 
Lampa (e) koja se koristi u ovom ureĽaju 
nije pogodna za domaĺinsko osvetljenje. 
Namena ove lampe je da pomogne 
korisniku da stavi namirnice u 
friģider/zamrzivaļ na sigurno i udoban 
naļin. 
Lampe koriġĺene u ovom ureĽaju moraju 
da izdrģe ekstremne fiziļke uslove, kao 
ġto su temperature ispod -20°C. 
 

Promena smera otvaranja vrata  

 Smer otvaranja vrata friģidera moģe se 
menjati prema mestu na kome ga 
postavljate. Ako je potrebno, pozovite 
najbliģi ovlaġĺeni servis. 

 
Podeġavanje noģica 
 

 Ako je vaġ friģider neuravnoteģen; 
 Friģider moģete uravnoteģiti 
okretanjem prednjih noģica kao ġto je 
ilustrovano na slici. Ugao gde se nalazi 
noģica se spuġta ako noģicu okreĺete u 
smeru crne strelice i podiģe kada je 
okreĺete u suprotnom smeru. Ovaj 
postupak ĺe biti lakġi ako vam neka 
osoba pomogne tako ġto ĺe malo podiĺi 
friģider. 
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Priprema 4 

 ̧Vaġ friģider treba da se ugradi 

najmanje 30 cm dalje od izvora toplote 

kao ġto su ringle, rerne, centralno 

grejanje i ġporeti i bar 5 cm dalje od 

elektriļnih rerna i ne treba da se stavi 

tamo gde je izloģen direktnoj sunļevoj 

svetlosti. 
 

 ̧ Temperatura okoline sobe gde ste 

ugradili svoj friģider treba da bude 

najmanje 10ÁC. Rad s Vaġim friģiderom 

pod uslovima hlaĽenja drugaļijim od ovih 

se ne preporuļuje s obzirom na 

efikasnost. 
 

 ̧Pobrinite se da se unutraġnjost 

friģidera temeljno ļisti. 
 

 ̧Ako su dva friģidera postavljena jedan 

pored drugog, udaljenost izmeĽu njih 

treba da bude bar 2 cm. 
 

 ̧Kada prvi put ukljuļite friģider, molimo 

da se drģite sledeĺih uputstava za vreme 

prvih ġest sati. 
 

 ̧Vrata ne trebaju da se otvaraju ļesto. 
 

 ̧ Mora da radi prazan, bez ikakve hrane 

u njemu. 
 

 ̧Nemojte da iskljuļujete zamrzivaļ iz 

struje. Ako doĽe do nestanka struje van 

vaġe kontrole, pogledajte upozorenja u 

delu ñPreporuļena reġenja problemaò. 
 

 ̧ Originalno pakovanje i penasti 

materijali treba da se ļuvaju za buduĺi 

transport ili preseljenje. 



 
 
 
 

Upotreba Vaġeg friģidera 5 
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Dugme za podeġavanje 
termostata 
 

Unutraġnja temperatura vaġeg friģidera 
se menja zbog sledeĺih razloga; 
ÅSezonske temperature, 
ÅĻesto otvaranje vrata friģidera i 
ostavljanje otvorenih vrata duģe vreme, 
ÅU friģider se stavlja hrana koja nije 
ohlaĽena na sobnu temperaturu, 
ÅLokacija friģidera u prostoriji (npr. 
izloģenost sunļevoj svetlosti). 
ÅVarijacije unutraġnje temperature zbog 
takvih razloga moģete da kompenzujete 
koriġĺenjem termostata.  
 

Radnom temperaturom se upravlja 
dugmetom termostata i moģe da se 
podesi na bilo koji poloģaj izmeĽu 0 i 5 
(najhladniji poloģaj). 
Proseļna temperature u frizideru treba 
da bude oko +5°C. 
Zato, da biste dobili ģeljenu temperaturu, 
podesite termostat. Neki delovi friģidera 
mogu da budu hladniji ili topliji (kao ġto je 
odeljak za salatu i vrh odeljka), ġto je 
normalno. Preporuļujemo vam da 
povremeno proverite temperaturu 
termometrom da biste bili sigurni da se u 
odeljenju odrģava ta temperatura. Ļesto 
otvaranje vrata uzrokuje poveĺanje 
temperature unutraġnjosti, tako da 
savetujemo posle upotrebe ġto pre 
zatvorite vrata. 
 

Odmrzavanje 
 

A) Odeljak friģidera 
Odeljak friģidera radi sa potpuno 
automatskim odleĽivanjem. Voda kaplje i 
moģe doĺi do odmrzavanja do 7-8 mm na 
unutraġnjem zadnjem zidu odeljka friģidera 
dok on hladi. Ta pojava je normalna i javlja 
se usled sistema hlaĽenja. Stvoreni led se 
odmrzava putem automatskog 
odmrzavanja u odreĽenim intervalima 
zahvaljujuĺi sistemu automatskog 
odmrzavanja na zadnjem zidu. Korisnik ne 
treba da struģe led ili da uklanja kapljice 
vode koje se stvore usled odmrzavanja iz 
udubljenja za sakupljanje vode teļe u 
isparivaļ kroz odvodnu cev i tamo 
isparava. 
Redovno proveravajte da li je odvodna cev 
zaļepljena i po potrebi oļistite njen otvor 
ġtapiĺem. 
Odeljak za duboko zamrzavanje ne vrġi 
funkciju automatskog odmrzavanja kako bi 
se spreļilo kvarenje zamrznute hrane. 
 

B) Odeljak zamrzivaļa 
Odmrzavanje je veoma jednostavno i ne 
pravi nered zahvaljujuĺi specijalnoj posudi 
za sakupljanje vode. 
Odmrzavati dva puta godiġnje ili ako se 
stvori sloj leda od oko 7 mm (1/4"). Da 
biste pokrenuli proceduru odmrzavanja, 
iskljuļite ureĽaj izvlaļenjem utikaļa iz 
utiļnice. 
Svu hranu treba zamotati u nekoliko 
slojeva papira i ostaviti na hladnom mestu 
(npr.) friģider ili ostava. 
U zamrzivaļ se mogu staviti posude sa 
toplom vodom da bi se ubrzalo 
odmrzavanje. 
Nemojte da koristite oġtre predmete, kao 
ġto su noģevi ili viljuġke, za skidanje leda. 
Ne koristite fenove, elektriļne grejalice ili 
sliļne elektriļne aparate za odmrzavanje. 
SunĽerom pokupite vodu sa dna odeljka 
zamrzivaļa. Nakon odmrzavanja paģljivo 
osuġite unutraġnjost Utaknite utikaļ u 
utiļnicu i ukljuļite elektriļno napajanje. 
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napunjen odeljak zamrzivaļa na 
policama bez koriġĺenja fioka.  

5. Preporuļuje se da hranu stavljate na 
gornju policu zamrzivaļa tokom 
poļetnog zamrzavanja. 
 

Informacije o dubokom 
smrzavanju  
 Hrana mora da se zamrzne ġto je brģe 
moguĺe kad se stavi u zamrzivaļ da bi 
se saļuvao dobar kvalitet.  
 TSE norma zahteva (prema odreĽenom 
uslovima merenja) da friģider zamrzne 
4,5 kg hrane na temperaturi ambijentalne 
temperature od 32°C do -18ÁC ili niģe u 
roku od 24 ļasa za svaki zamrzivaļ 
zapremine od 100-litara.  
 Moguĺe je da drģite hranu duģe vreme 
samo na temperaturama od -18 °C ili 
niģim.  
 Moģete da saļuvate sveģinu hrane puno 
meseci (na -18ÁC ili niģim 
temperaturama u dubokom 
zamrzavanju). 

UPOZORENJE! 
¶ Hrana mora da se podeli u porcije 

prema dnevnim potrebama porodice 
ili obroku u zavisnosti od 
prehrambenih potreba. 

¶ Hrana mora da se pakuje u posude 
koje ne propuġtaju vazduh da bi se 
spreļilo suġenje ļak i ako ĺe se 
ļuvati kratko vreme. 

Materijali potrebni za pakovanje: 

¶ Selotejp otporan na hladnoĺu 

¶ Sampolepljiva nalepnica 

¶ Gumice 

¶ Olovka 
Materijali koji ĺe se koristiti za pakovanje 
moraju da budu otporni na troġenje i 
hladnoĺu, vlagu, mirise, ulja i kiseline.  
Hrana za zamrzavanje ne sme da doĽe u 
kontakt s prethodno zamrznutim 
predmetima da bi se spreļilo delomiļno 
topljenje. Otopljena hrana se mora 
konzumirati i ne sme se ponovo 
zamrzavati. 
 
 

Zamrzavanje sveģe hrane 
 

Ḩranu zamotajte ili je prekrijte pre 
stavljanja u friģider. 

V̧ruĺa hrana mora da se ohladi di sobne 
temperature pre nego ġto je stavite u 
friģider. 

Ḩrana koju hoĺete da smrznete mora 
da bude sveģa i dobrog kvaliteta. 

Ḩrana mora da se podeli u porcije 
prema dnevnim potrebama porodice ili 
obroku u zavisnosti od prehrambenih 
potreba. 

Ḩrana mora da se pakuje u posude koje 
ne propuġtaju vazduh da bi se spreļilo 
suġenje ļak i ako ĺe se ļuvati kratko 
vreme. 

M̧aterijali koji ĺe se koristiti za 
pakovanje moraju da budu otporni na 
hladnoĺu i ne smeju da propuġtaju 
vazduh. Materijal za pakovanje hrane 
mora imati dovoljnu debljinu i istrajnost. 
U suprotnom, hrana koja se stvrdne zbog 
zamrzavanja moģe da probuġi 
pakovanje. Vaģno je za pakovanje da 
bude ļvrsto zatvoreno zbog bezbednog 
ļuvanja hrane. 

Z̧amrznuta hrana mora da se koristi 
odmah posle topljenja i nikad ne sme 
opet da se zamrzava. 

Ştavljanje tople hrane u odeljak 
zamrzivaļa dovodi do neprestanog rada 
rashladnog sistema dok se hrana u 
potpunosti ne zamrzne. 
Z̧a najbolje rezultate, molimo drģite se 
sledeĺih uputstava: 
1. Nemojte odjednom da zamrzavate 
velike koliļine hrane. Kvalitet hrane se 
najbolje odrģava kad se zamrzne 
odjednom i ġto brģe. 
2. Posebno pazite da ne meġate veĺ 
smrznutu i sveģu hranu. 

3. Postarajte se da sirova hrana ne doĽe 
u dodir sa skuvanom hranom u friģideru. 

4. Maksimalna zapremina skladiġtenja 

zamrznute hrane se postiģe kada se u 

odeljku zamrzivaļa ne koriste fioke. 

Nominalna potroġnja energije vaġeg 

aparata je deklarisana za potpuno 



 
 
 

 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  

Preporuke za ļuvanje zamrznute 
hrane 
 

¶ Unapred pakovana komercijalna 
zamrznuta hrana treba da se ļuva 
prema uputstvima proizvoĽaļa sveģe 
hrane za odeljak za ļuvanje 
smrznute hrane. 

¶ Da biste osigurali veliki kvalitet 
postignut od strane proizvoĽaļa 
zamrznute hrane i prodavaļa hrane, 
morate da imate na umu sledeĺe: 
1. Stavite pakete u zamrzivaļ ġto je 

pre moguĺe nakon kupovine.  

2. Postarajte se da sadrģaj pakovanja 

bude oznaļen i da ima datum.  

3. Ne prelazite datume ñKoristiti doò i 

ñRok upotrebeò na pakovanju. 
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Preporuke za odeljak za sveģu 
hranu 
*opcija 
 

Ņemojte da dozvolite da hrana dodiruje 
senzor za temperaturu u odeljku za 
sveģu hranu. Da biste omoguĺili da 
odeljak za sveģu hranu odrģava idealnu 
temperaturu, senzor ne sme da bude 
preklopljen hranom. 

 ̧Nemojte da stavljate vruĺu hranu u 
proizvod. 
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Diktafon 
  

1.Omoguĺava snimanje/reprodukciju 

poruke 

2.Omoguĺava poveĺanje jaļine zvuka ili 

vrednosti tajmera 

3.Omoguĺava smanjenje jaļine zvuka ili 

vrednosti tajmera 

4.Omoguĺava pristup prethodnom slotu 

5.Omoguĺava pristup sledeĺem slotu 

6.Omoguĺava podeġavanje/deaktiviranje 

tajmera 

7.Omoguĺava podeġavanje sata 

8.Ekran  

9.Ikona poruke  

10.Ikona smeĺa  

11.Brisanje podruļja prevlaļenja 

12.Slotovi za poruke 

13.Mikrofon/zvuļnik 

 

 

 

 

 

 

Tajmer (alarm) 
 

Kada se pritisne dugme tajmera (6), 
funkcija tajmera postaje aktivna i na 
displeju (8) ĺe podruļje za minute ĺe 
poļeti da treperi da bi ukazujuĺi na to da 
se moģe promeniti. Odeljak za sat moģe 
se odabrati pomoĺu dugmeta (4). 
Trajanje tajmera moģe se podesiti 
pomoĺu tastera (2), za poveĺanje 
vrednosti ili (3) za smanjenje vrednosti 
trajanja.  
Nakon utvrĽivanja trajanja tajmera, ako 
se pritisne dugme tajmera (6), funkcijski 
tajmer postaje aktivan. Na ekranu (8) ĺe 
se pojaviti sat i trepereti, pokazujuĺi da je 
funkcija tajmera aktivirana. Na kraju 
odabranog vremena, alarm ĺe poļeti da 
zvoni. Alarm ĺe se zaustaviti ako se 
pritisne bilo koje dugme. 
 

Sat 
 

Funkcija sata omoguĺava prikaz 
vremena u elektronskom reģimu. Ako se 
taster (7) pritisne 3 sekunde, sat se 
moģe promeniti. Odeljak za minute ĺe 
trepereti pokazujuĺi da se moģe 
promeniti. Pomoĺu dugmadi (2) ili (3) 
vrednost se moģe podesiti. Za prelazak 
iz jednog odeljka u drugi (sa minuta na 
sate ili sa sati na minute) mogu se 
koristiti dugmad (4) i (5). Kada se 
uspostavi vreme sata, dugme (7) treba 
pritisnuti 3 sekunde da bi potvrdio i 
saļuvao promene. Ako se nakon 
promene minuta ili sata ne pritisne 
dugme sata (7), promene neĺe biti 
saļuvane. 



 
 
 

 

Diktafon 
 

Funkcija diktafona omoguĺava korisniku 
da snimi 6 poruka od po najviġe 30 
sekundi. Slot na kojem ĺe se poruka 
snimati biĺe izabran pomoĺu tastera sa 
strelicama (4) ili (5). Da biste snimili 
poruku, potrebno je da pritisnete 3 
sekunde taster Snimanje/Reprodukcija 
(1). Nakon 3 sekunde na ekranu ĺe se 
pojaviti brojaļ, koji ĺe pokazati preostale 
sekunde za snimanje. Tokom rada 
diktafona potrebno je pritisnuti dugme za 
snimanje/reprodukciju. Kada se otpusti 
dugme Snimanje/Reprodukcija (1), 
poruka ĺe se automatski reprodukovati, 
pruģajuĺi moguĺnost presluġavanja 
snimljene poruke. Jaļinu zvuka moģete 
podesiti pomoĺu dugmeta (2) i (3). Ako 
nakon radnje snimanja na slotu nema 
druge aktivnosti (reprodukcija, brisanje), 
kada ĺe ekran biti u stanju pripravnosti, 
slot u kojem je snimljena poruka ĺe 
terepereti, pokazujuĺi da sadrģi novu 
poruku koja ļeka presluġavanje. Da biste 
presluġali snimljenu poruku, potrebno je 
pritisnuti dugme Snimanje/Reprodukcija 
(1). Kada se poruka sluġa, brojaļ 
sekundi ĺe prikazati preostalo vreme do 
zavrġetka poruke. Ako korisnik ģeli da 
pauzira sluġanje, ponovo ĺe pritisnuti 
dugme Snimanje/Reprodukcija (1). 
Nakon ġto je poruka presluġana, kada je 
ekran u reģimu pripravnosti, slot ĺe 
zasvetleti pokazujuĺi da sadrģi poruku 
(nije prazan). Iskljuļeni slotovi ne sadrģe 
poruke. Kada se korisnik kreĺe kroz 
podruļje slotova (12), na ekranu (8) ĺe 
biti prikazan broj slota i trajanje poruke 
sadrģane u tom slotu (npr. 3-30). 

Da bi izbrisao snimljenu poruku, korisnik 
bira slot, dodirne ikonu poruke (9) i 
lagano prevlaļi nadole do ikone smeĺa 
(10). Kada korisnik otpusti prst sa ikone 
smeĺa, zaļuĺe se zvuļni signal koji 
obaveġtava da je poruka izbrisana.  Ako 
korisnik pokuġa da snimi glasovnu 
poruku na veĺ zauzetom slotu, ļuje se 
zvuk. Da biste snimili poruku na veĺ 
zauzetom slotu, prvo mora biti izbrisana 
postojeĺa poruka.  
Ako doĽe do prekida napajanja, 
snimljene poruke ostaĺe memorisane. 
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Ļiġĺenje i odrģavanje 6 

Zaġtita plastiļnih povrġina 

  Ne stavljajte tekuĺa ulja ili hranu 

kuvanu s uljem u friģider nepoklopljenu 

jer moģe da oġteti plastiļne povrġine 

vaġeg friģidera. U sluļaju prolivanja ili 

razmazivanja na plastiļnim povrġinama, 

odmah ih oļistite i isperite toplom 

vodom. 

  Nikada ne koristite benzin, benzen ili 

sliļne supstance za svrhe ļiġĺenja.  

Preporuļujemo da pre ļiġĺenja 

iskljuļite ureĽaj iz struje.  

 Za ļiġĺenje nikad nemojte da koristite 

oġtre alate ili abrazivne materije, 

sapun, sredstva za ļiġĺenje 

domaĺinstava, deterdģente ili vosak 

za poliranje.  

 Za ļiġĺenje friģidera, koristite mlaku 

vodu i osuġite ga brisanjem.  

 Za ļiġĺenje unutraġnjosti i suġenje 

koristite isceĽenu krpu koju ste 

umoļili u rastvor od jedne kafene 

kaġiļice soda bikarbone u otprilike 

pola litre vode.  

  Pazite da voda ne uĽe u kuĺiġte 

lampe i druge elektriļne instalacije.  

  Ako friģider neĺete da koristite duģe 

vreme, iskljuļite ga, izvadite svu 

hranu, oļistite ga i ostavite vrata 

odġkrinuta.  

 Redovno proveravajte izolaciju vrata 

da biste bili sigurni da je ļista i da na 

njoj nema hrane.  

  Da biste skinuli policu vrata, izvadite 

sav sadrģaj i jednostavno gurnite 

policu vrata prema gore iz baze. 

 Nikad ne koristite sredstva za 

ļiġĺenje ili vodu koji sadrģe hlor da 

biste oļistili spoljaġnje povrġine i 

hromirane delove proizvoda. Hlor 

izaziva koroziju na takvim metalnim 

povrġinama. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Otklanjanje kvarova 7 

Friģider ne radi.  

Å Utikaļ nije pravilno ukljuļen u utiļnicu. >>>Bezbedno ukljuļite utikaļ u utiļnicu. 
Å Osiguraļ utiļnice na koju je prikljuļen friģider je pregoreo ili je pregoreo glavni 
osiguraļ. >>>Proverite osiguraļ. 

Kondenzacija na boļnim zidovima odeljka friģidera (MULTIZONE, COOL 
KONTROLA HLAņENJA i FLEKSIBILNA ZONA). 

Å Sredina je veoma hladna. >>>Ne instalirajte friģider na mestima gde temperatura 
pada ispod 10°C. 
Å Vrata se ļesto otvaraju. >>>Ne otvarajte i ne zatvarajte ļesto vrata friģidera. 
Å Sredina je veoma vlaģna. >>>Ne instalirajte friģider na visoko vlaģnim mestima. 
Å Hrana koja sadrģi vodu se ļuva u otvorenim posudama. >>>Ne ļuvajte teļnu hranu 
u otvorenim posudama. 
Å Vrata friģidera su odġkrinuta. >>>Zatvorite vrata friģidera. 
Å Termostat je podeġen na veoma hladan nivo. >>>Podesite termostat na 
odgovarajuĺi nivo. 

 Kompresor ne radi 

Å Zaġtitni termo-osiguraļ kompresora ĺe pregoreti za vreme naglog nestanka struje ili 
ukljuļivanja i iskljuļivanja, jer se pritisak rashladnog sredstva sistema friģidera joġ 
uvek nije stabilizovao. Friģider ĺe poļeti da radi otprilike posle 6 minuta. Molimo 
zovite servis ako se friģider ne ukljuļi na kraju ovog perioda. 
Å Friģider je u ciklusu odmrzavanja. >>>To je normalno za friģider koji se potpuno 
automatski odmrzava. Ciklus odmrzavanja se ukljuļuje periodiļno. 
Å Friģider nije ukljuļen u utiļnicu. >>>Pazite da je utikaļ pravilno stavljen u utiļnicu. 
Å Podeġavanja temperature nisu pravilno izvrġena. >>>Izaberite odgovarajuĺu 
vrednost temperature. 
Å Nestalo je struje. >>>Friģider nastavlja normalno da radi kada doĽe struja. 

Buka u toku rada se poveĺava kad friģider radi. 

Å Radne karakteristike friģidera se mogu menjati u skladu sa promenama 
temperature okoline. To je normalno i nije greġka. 

 

Pregledajte ovu listu pre zvanja servisa. To moģe da vam uġtedi vreme i novac. Ova 

lista ukljuļuje ļeste probleme do kojih ne dolazi zbog neadekvatne izrade ili upotrebe 

materijala. Neke funkcije, koje su ovde opisane, moģda ne postoje kod vaġeg 

proizvoda. 
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Friģider radi stalno ili dugo. 

Å Novi proizvod je moģda ġiri od prethodnog. Veĺi friģideri rade duģe vreme. 
Å Temperatura u sobi moģe da bude visoka. >>>Normalno je da aparat radi duģe 
vremena u vrelim prostorima. 
Å Friģider je moģda nedavno ukljuļen ili je napunjen hranom. 
>>>Kada je friģider ukljuļen ili nedavno napunjen hranom, biĺe mu potrebno viġe 
vremena da postigne podeġenu temperaturu. To je normalno. 
Å U friģider su moģda nedavno stavljene veĺe koliļine vruĺe hrane. >>>Ne stavljajte 
vruĺu hranu u friģider. 
Å Vrata su moģda ļesto otvarana ili su odġkrinuta duģe vreme. >>>Topli vazduh koji 
je uġao u friģider je uzrok duģeg rada friģidera. Ne otvarajte vrata ļesto. 
Å Vrata odeljka zamrzivaļa ili friģidera su moģda odġkrinuta. >>>Proverite da li su 
vrata dobro zatvorena. 
Å Friģider je podeġen na veoma nisku temperaturu. >>>Podesite temperaturu 
friģidera na topliji stepen i saļekajte dok se ne postigne temperatura. 
Å Zaptivaļ vrata friģidera moģe da bude zaprljan, istroġen, polomljen ili da ne leģe 
kako treba. >>>Oļistite ili zamenite zaptivaļ. Oġteĺen/pokvaren zaptivaļ dovodi do 
toga da friģider radi duģe vreme da bi odrģao trenutnu temperaturu. 

Temperatura zamrzivaļa je jako niska dok je temperatura friģidera dovoljna. 

Å Temperatura zamrzivaļa je podeġena na jako nisku temperaturu. >>>Podesite 
temperaturu zamrzivaļa na topliji nivo i proverite. 

Temperatura friģidera je jako niska dok je temperatura zamrzivaļa dovoljna. 

Å Temperatura friģidera je podeġena na jako nisku temperaturu. >>>Podesite 
temperaturu friģidera na topliji nivo i proverite. 

Hrana koja se ļuva na policama u odeljku friģidera se zamrzava. 

Å Temperatura friģidera je podeġena na veoma visoku temperaturu. >>>Podesite 
temperaturu friģidera na niģu vrednost i proverite. 

Temperatura u friģideru ili zamrzivaļu je veoma visoka. 

Å Temperatura friģidera na veoma visoku vrednost. >>>Podeġavanje temperature 
odeljka friģidera utiļe na temperaturu zamrzivaļa. Promenite temperature friģidera ili 
zamrzivaļa i ļekajte dok odgovarajuĺi odeljci ne postignu dovoljnu temperaturu. 
Å Vrata su ļesto otvarana ili su odġkrinuta duģe vreme. >>>Ne otvarajte vrata ļesto. 
Å Vrata su odġkrinuta. >>>Zatvorite vrata do kraja. 
Å Friģider je ukljuļen ili je nedavno napunjen hranom. >>>To je normalno. 
Kada je friģider ukljuļen ili nedavno napunjen hranom, biĺe mu potrebno viġe 
vremena da postigne podeġenu temperaturu. 
Å U friģider su moģda nedavno stavljene veĺe koliļine vruĺe hrane. >>>Ne stavljajte 
vruĺu hranu u friģider. 

 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Vibracije ili buka. 

Å Pod nije ravan ili stabilan. >>>Ako se friģider ljulja kad se polako pomera, 
uravnoteģite ga podeġavanjem noģica. Pobrinite se da je pod dovoljno jak da moģe 
da nosi friģider i da je ravan. 
Å Predmeti stavljeni na friģider mogu izazivati buku. >>>Sklonite predmete sa 
friģidera. 

Postoje ġumovi koji dolaze iz friģidera kao ġto je proticanje teļnosti, prskanje 
itd. 

Å Cirkulacija teļnosti i gasa se vrġi u skladu sa principima rada vaġeg televizora. To 
je normalno i nije greġka. 

Ļuje se zviģdanje iz friģidera. 

Å Ventilatori se koriste za rashlaĽivanje friģidera. To je normalno i nije greġka. 

Kondenzat na unutraġnjim povrġinama friģidera. 

Å Vruĺe i vlaģno vreme pojaļava stvaranje leda i kondenzaciju. To je normalno i nije 
greġka. 
Å Vrata su ļesto otvarana ili su odġkrinuta duģe vreme. >>>Ne otvarajte vrata ļesto. 
Zatvorite ih ako su otvorena. 
Å Vrata su odġkrinuta. >>>Zatvorite vrata do kraja. 

Vlaga nastaje na spoljaġnjoj strani friģidera ili izmeĽu vrata. 

Å Moģda je vlaģan vazduh; to je potpuno normalno na vlaģnom vremenu. Kad bude 
manje vlage, kondenzat ĺe nestati. 

Neprijatan miris unutar friģidera. 

Å Ne obavlja se redovno ļiġĺenje. >>>Redovno ļistite unutraġnjost friģidera 
sunĽerom, toplom vodom ili natrijum bikarbonatom razblaģenim u vodi. 
Å Neke posude ili pakovanja moģda uzrokuju neprijatan miris. >>>Upotrebite drugu 
posudu ili drugu marku materijala za pakovanje. 
Å Hrana je stavljena u friģider u nepokrivenim posudama. >>>Drģite hranu u 
zatvorenim posudama. Mikroorganizmi koji se ġire iz nepokrivenih posuda mogu 
izazvati neprijatne mirise. 
Å Sklonite iz friģidera hranu sa isteklim rokom i koja je pokvarena. 

Vrata se ne zatvaraju. 

Å Paketi hrane moģda spreļavaju zatvaranje vrata. >>>Pomerite pakete koji smetaju 
vratima. 
Å Friģider ne stoji potpuno ravno na podu. >>>Podesite noģice da biste uravnoteģili 
friģider. 
Å Pod nije ravan ili ļvrst. >>>Pobrinite se da je pod ravan, jak i da moģe da nosi 
friģider. 

Odeljak za povrĺe je zaglavljen. 

Å Hrana dodiruje plafon fioke. >>>Prerasporedite hranu u fioci. 
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Ju lutem lexoni këtë manual më parë. 
I nderuar klient, 
Shpresojmë që produkti juaj, i cili është prodhuar në fabrika moderne dhe është 

kontrolluar nën procedurat më të rrepta të kontrollit të cilësisë, do t'ju ofrojë një shërbim 
të efektshëm. 
Prandaj, lexoni të gjithë këtë manual me kujdes para se ta përdorni këtë produkt dhe 

ruajeni si referencë. Nëse ia dorëzoni produktin dikujt tjetër, jepini gjithashtu edhe këtë 
manual. 

Manuali i përdoruesit do t'ju ndihmojë ta përdorni produktin shpejt dhe në mënyrë 
të sigurt. 
Å Lexoni manualin para se të instaloni dhe përdorni produktin. 
Å Sigurohuni që t'i lexoni udhëzimet e sigurisë. 
Å Mbajeni manualin në një vend që ta arrini merrni me lehtësi pasi mund t'ju duhet më 
vonë. 
Å Lexoni dokumentet e tjera të dhëna me produktin. 

Mos harroni që ky manual përdoruesi vlen gjithashtu edhe për disa modele të tjera. 
Ndryshimet midis modeleve do të tregohen në manual. 

Shpjegim i simboleve 

Gjatë këtij manuali përdoruesi janë përdorur simbolet e mëposhtme: 
 Informacione të rëndësishme ose këshilla të dobishme. 
 Paralajmërim kundrejt situatave të rrezikshme për jetën dhe pronën. 

 Paralajmërim kundrejt tensionit elektrik. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

PARALAJMËRIM! 
 

Për të siguruar një përdorim normal të frigoriferit tuaj, që përdor një mjet ftohës 
plotësisht ekologjik, R600a (i ndezshëm vetëm në kushte të veçanta), duhet të ndiqni 
rregullat vijuese: 
È Mos pengoni qarkullimin e lirë të ajrit përreth aparatit. 
È Mos përdorni sende mekanike që nuk janë rekomanduar nga prodhuesi, për ta 

përshpejtuar shkrirjen e akullit. 
È Mos e prishni qarkun ftohës. 
È Mos përdorni aparate elektrike të parekomanduara nga prodhuesi brenda dhomëzës 

për mbajtjen e ushqimeve. 
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Frigoriferi juaj 1 

Figurat që ndodhen në këtë manual janë skematike dhe mund të mos 
korrespondojnë saktësisht me produktin tuaj. Nëse pjesët e subjektit nuk janë 
përfshirë në produktin që keni blerë, atëherë është vlejnë për modele të tjera. 
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1.  Incizuesi i zërit 
2.  Termostati dhe kutia e llambës 
3.   Raftet e regullueshme të pjesës kryesore 
4.  Kapaku i krisperit 
5.  Krisperi 
6.  Tabakaja e akullit 

7.  Pjesa për ngrirjen e shpejtë 

 

  8.  Ndarja për ngrirjen e shpejtë 

  9.  Këmbët e para të rregullueshme 
10.  Raft për vazo 
11.  Raft për shishe 
 



 
Paralajmërime të Rëndësishme Sigurie 2 

   Ju lutem shikoni informacionet e 
mëposhtme. Nëse nuk i përmbaheni 
këtyre informacioneve mund të 
shkaktohen lëndime ose dëmtime 
materiale. Përndryshe, të gjitha 
angazhimet e garancisë dhe 
besueshmërisë do të bëhen të 
pavlefshme. 

Pjesët origjinale të ndërrimit do të 
ofrohen për 10 vite, pas datës së blerjes 
së produktit. 

 

Përdorimi i synuar 
Ky produkt është synuar që të përdoret 

Å brenda dhe në ambiente të mbyllura si 
për shembull në shtëpi; 

Å në ambiente pune të mbyllura si për 
shembull dyqane dhe zyra; 

Å në vende akomodimi të mbyllura si për 
shembull në shtëpi fermash, hotele, 
shtëpi me qera. 

Å Nuk duhet të përdoret jashtë. 
 

Siguria e përgjithshme 
Å Kur doni ta hidhni/çoni produktin për 

skrap, rekomandojmë që të 
konsultoheni me shërbimin e 
autorizuar me qëllim që të mësoni 
informacionet që duhen dhe organet e 
autorizuara. 

Å Konsultohuni me shërbimin e 
autorizuar për të gjitha pyetjet dhe 
problemet që lidhen me frigoriferin tuaj. 
Mos ndërhyni ose mos lejoni asnjë që 
të ndërhyjë në frigorifer pa njoftuar 
shërbimet e autorizuara. 

Å Për produktet me një ndarje ngrirësi; 
Mos hani kone akulloresh dhe kuba 
akulli menjëherë pasi i keni nxjerrë nga 
ndarja e ngrirësit! (Kjo mund të 
shkaktojë kafshim ngrice në gojë.) 

 

Å Për produktet me ndarje ngrirësi; Mos 

vendosni pije në shishe dhe kanaçe në 

ndarjen e ngrirësit. Përndryshe ato 

mund të çahen. 

Å Mos i prekni ushqimet e ngrira me 

dorë; ato mund t'ju ngjiten në dorë. 

Å Hiqeni frigoriferin nga priza para se ta 

pastroni ose shkrini. 

Å Avulli dhe materialet e pastrimit që 

avullojnë nuk duhet të përdoren 

asnjëherë në pastrim dhe proceset e 

shkrirjes të frigoriferit. Në këto raste, 

avulli mund të bjerë në kontakt me 

pjesët elektrike dhe të shkaktojë qark 

të shkurtër ose goditje elektrike. 

Å Mos e përdorni asnjëherë si mjet për 

t'u mbështetur ose si shkallë derën ose 

pjesët e frigoriferit. 

Å Mos përdorni pajisje elektrike brenda 

frigoriferit. 

Å Mos i dëmtoni pjesët, ku qarkullon 

lëngu ftohës, me mjete shpimi ose 

prerjeje. Lëngu ftohës që mund të dalë 

kur shpohen kanalet e evaporatorit, 

zgjatimeve të tubit ose shtresave të 

sipërfaqes shkakton irritime në lëkurë 

dhe dëmtime në sy. 

Å Mos i mbuloni ose bllokoni vrimat e 

ventilimit në frigorifer me asnjë lloj 

materiali. 

Å Pajisjet elektrike duhet të riparohen 

vetëm nga persona të autorizuar. 

Riparimet e bëra nga persona jo 

kompetentë krijojnë rreziqe për 

përdoruesin. 
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 Å Në rast të ndonjë defekti ose gjatë një 
pune mirëmbajtjeje ose riparimi, 
shkëputeni frigoriferin nga korrenti 
qoftë duke fikur siguresën përkatëse 
ose duke e hequr pajisjen nga priza. 

Å Mos e tërhiqni kabllin kur tërhiqni 
spinën. 

Å Vendosini pijet e larta të mbyllura fort 
dhe në pozicion vertikal. 

Å Mos vendosni i asnjëherë kanaçe me 
spërkatje që përmbajnë substanca të 
djegshme dhe shpërthyese në 
frigorifer. 

Å Mos përdorni pajisje mekanike ose 
mjete të tjera për të përshpejtuar 
procesin e shkrirjes, përveç atyre të 
rekomanduara nga prodhuesi. 

Å Ky produkt nuk është synuar të 
përdoret nga persona me çrregullime 
fizike, ndjesore ose mendore apo nga 
njerëz që nuk janë mësuar ose pa 
përvojë (përfshirë fëmijët) përveç nëse 
mbikëqyren nga një person i cili do të 
jetë përgjegjës për sigurinë e tyre ose 
që do t'i udhëzojë mirë për përdorimin 
e produktit. 

Å Mos e vini në punë një frigorifer të 
dëmtuar. Konsultohuni me agjentin e 
shërbimit nëse keni ndonjë merak. 

Å Siguria elektrike e frigoriferit tuaj do të 
garantohet vetëm nëse sistemi i 
tokëzimit në shtëpinë tuaj përputhet 
me standardet. 

Å Ekspozimi ndaj shiut, borës, diellit dhe 
erës është i rrezikshëm në lidhje me 
sigurinë elektrike. 

Å Kontaktoni shërbimin e autorizuar kur 
ka një dëmtim të kabllit të energjisë për 
të shmangur rrezikun. 

Å Asnjëherë mos e vini frigoriferin në 
prizë gjatë instalimit. Përndryshe, 
mund të shkaktohet vdekje ose 
lëndime serioze. 

Å Ky frigorifer është synuar vetëm për të 

mbajtur ushqime. Nuk duhet të 

përdoret për asnjë qëllim tjetër. 

Å Etiketa e të dhënave teknike ndodhet 

në murin e majtë brenda frigoriferit. 

Å Asnjëherë mos e lidhni frigoriferin me 

sistemet e kursimit të energjisë; ato 

mund ta dëmtojnë frigoriferin. 

Å Nëse ka një dritë blu mbi frigorifer, mos 

e shikoni dritën blu me mjete optike. 

Å Për frigoriferët me kontroll manual, 

prisni të paktën 5 minuta para se ta vini 

frigoriferin në punë pas një ndërperje 

energjie. 

Å Ky manual përdorimi duhet t'i jepet 

pronarit të ri të produktit kur i jepet të 

tjerëve. 

Å Bëni kujdes të mos e dëmtoni kabllin e 

energjisë kur transportoni frigoriferin. 

Përkulja e kabllit mund të shkaktojë 

zjarr. Mos vendosni objekte të rënda 

mbi kabllin e energjisë. 

Å Mos e preni spinën me duar të lagura 

kur e hiqni produktin nga priza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Å Mos e vendosni frigoriferin nëse priza 

në mur është e lirë. 

Å Nuk duhet të spërkatet ujë në pjesët e 

brendshme ose të jashtme të produktit 

për arsye sigurie. 
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Å Mos spërkatni substanca që 
përmbajnë gazra të djegshme si për 
shembull gaz propan pranë frigoriferit 
për të shmangur rrezikun e zjarrit dhe 
shpërthimit. 

Å Mos vendosni asnjëherë enë të 
mbushura me ujë mbi frigorifer; në rast 
spërkatjesh kjo mund të shkaktojë 
goditje elektrike ose zjarr. 

Å Mos e mbingarkoni frigoriferin me 
ushqime. Nëse ngarkohet tepër, 
ushqimet mund të bien dhe t'ju 
lëndojnë dhe të dëmtojnë frigoriferin 
kur hapni derën. 

Å Mos vendosni asnjëherë objekte mbi 
frigorifer; përndryshe, këto objekte 
mund të bien kur hapni ose mbyllni 
derën e frigoriferit. 

Å Meqenëse kërkojnë një temperaturë 
shumë të saktë, vaksinat, ilaçet të 
ndjeshme ndaj nxehtësisë dhe 
materialet shkencore, etj. nuk duhet të 
mbahen në frigorifer. 

Å Nëse nuk do të përdoret për një kohë 
të gjatë, frigoriferi duhet të hiqet nga 
priza. Një problem i mundshëm në 
kabllin e energjisë mund të shkaktojë 
zjarr. 

Å Koka e spinës duhet të pastrohen 
rregullisht me një leckë të thatë; 
përndryshe mund të shkaktojë zjarr. 

Å Frigoriferi mund të lëvizë nëse këmbët 
e rregullueshme nuk janë siguruar mirë 
mbi dysheme. Sigurimi mirë i këmbëve 
të rregullueshme mbi dysheme mund 
të mos lejojë që frigoriferi të lëvizë. 

Å Kur lëvizni frigoriferin, mos e kapni nga 
doreza e derës. Përndryshe, mund të 
thyhet. 

Å Kur duhet ta lëvizni produktin pas një 
frigoriferi ose ngrirësi tjetër, distanca 
midis pajisjeve duhet të jetë të paktën 
8 cm. Përndryshe, muret anësore 
pranë mund të krijojnë lagështi. 

 

 Për produktet me dispenser uji; 

Presioni i linjës të ujit duhet të jetë 

minimumi 1 bar. Presioni i linjës të ujit 

duhet të jetë maksimumi 8 bar. 

Å Përdorni vetëm ujë të pijshëm. 
 

Siguria për fëmijët 

Å Nëse dera ka një kyç, çelësi duhet të 

mbahet larg fëmijëve. 

Å Fëmijët duhet të mbikëqyren për të 

mos lejuar që të ngacmojnë produktin. 
 

 Pajtueshmëria me Rregulloren 

WEEE dhe Hedhja e Produkteve 

Mbeturina 

 Ky produkt nuk mbulon materialet e 

dëmshme dhe të ndaluara të treguara në 

"Rregullorja për Kontrollin e Mbetjeve të 

Pajisjeve Elektrike dhe Elektronike" të 

lëshuar nga T.R. Ministria e Mjedisit dhe 

Planifikimit të Qytetit. Pajtohet me 

Rregulloren WEEE. 

Ky produkt është prodhuar 

me pjesë dhe materiale të 

cilësisë të lartë të cilat mund 

të ripërdoren dhe janë të 

përshtatshme për riciklim.  

Prandaj, mos e hidhni  produktin së 

bashku me mbeturinat e zakonshme të 

shtëpisë në fund të jetëgjatësisë së tij. 

Çojeni në një pikë grumbullimi për 

riciklimin e pajisjeve elektrike dhe 

elektronike. Ju lutem konsultohuni me 

autoritetet lokale për të mësuar pikën më 

të afërt të grumbullimit. Ndihmoni në 

mbrojtjen e mjedisit dhe burimeve 

natyrore duke i ricikluar produktet e 

përdorura. Për sigurinë e fëmijëve, priteni 

kabllin e energjisë dhe thyejeni 

mekanizmin e kyçjes të derës, nëse ka, 

kështu do të jetë jo-funksional para se ta 

hidhni produktin. 
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Informacione të paketimit 

Materialet e paketimit të produktit janë 

prodhuar nga materiale të riciklueshme 

në përputhje me Rregullat Kombëtare për 

Mjedisin. Mos i hidhni materialet e 

paketimit së bashku me mbeturinat e 

tjera ose ato shtëpiake. Çojini në pikat e 

grumbullimit të materialeve të paketimit të 

caktuara nga autoritetet lokale. Mos 

harroni... 

Çdo substancë e ricikluar është një 

çështje e domosdoshme për natyrën dhe 

pasuritë tona kombëtare. 

Nëse doni të kontribuoni në ri-vlerësimin 

e materialeve të paketimit, mund të 

konsultoheni me organizatat 

ambientaliste ose komunat ku ndodheni. 
 

Paralajmërim HCA 

Nëse sistemi i ftohjes të produktit tuaj 

përmban R600a: 

Ky gaz është i djegshëm. Prandaj, bëni 

kujdes të mos dëmtoni sistemin e ftohjes 

dhe tubacionet gjatë përdorimit dhe 

transportit. Në rast dëmtimi, mbajeni 

produktin larg nga substancat e 

dëmshme të zjarrit të cilat mund të bëjnë 

që këto produkte të marrin zjarr dhe 

ajroseni dhomën në të cilën është 

vendosur njësia. Injoroni këtë 

paralajmërim nëse sistemi i ftohjes të 

produktit tuaj përmban R134a. 

Lloji i gazit i përdorur në produkt është 

treguar në etiketën e tipit e cila ndodhet 

në murin e majtë brenda frigoriferit. 

Asnjëherë mos e hidhni produktin në zjarr 

për ta hedhur. 

Gjërat që mund të bëhen për 

kursimin e energjisë 

Å Mos i lini dyert e frigoriferit të hapura 

për një kohë të gjatë. 

Å Mos vendosni ushqime ose pije të 

nxehta brenda frigoriferit. 

Å Mos e mbingarkoni frigoriferin në 

mënyrë që të mos pengohet qarkullimi i 

ajrit brenda frigoriferit. 

Å Mos e instaloni frigoriferin nën dritën 

direkte të diellit ose pranë pajisjeve që 

çlirojnë nxehtësi si për shembull furrat, 

lavastoviljet ose radiatorët. Mbajeni 

frigoriferin të paktën 30cm larg burimeve 

që lëshojnë nxehtësi dhe të paktën 5cm 

nga furrat elektrike. 

Å Bëni kujdes që ta mbani ushqimin në 

enë të mbyllura. 

Å Për produktet me një ndarje ngrirësi; 

Mund të mbani më shumë ushqime në 

ngrirës kur e hiqni raftin ose sirtarin e 

ngrirësit. Vlera e konsumit të energjisë e 

treguar për frigoriferin tuaj është 

përcaktuar duke hequr raftin ose sirtarin e 

ngrirësit dhe nën ngarkesë maksimale. 

Nuk ka asnjë problem të përdorni një raft 

ose sirtar sipas formave dhe madhësisë 

që ushqimeve që do të ngrihen. 

Å Shkrirja e ushqimeve në ndarjen e 

frigoriferit do të sigurojë kursim energjie 

dhe do të ruajë cilësinë e ushqimit. 

  Në rastin se nuk merren parasysh 
informacionet që janë dhënë në këtë 
manual përdoruesi, prodhuesi nuk do të 
mbajë asnjë përgjegjësi për këtë. 
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Instalimi 3 

Pikat të cilave u duhen kushtuar 
vëmendje kur zhvendosni 
frigoriferin 
 

1. Frigoriferi juaj duhet të hiqet nga priza. 
Para se të transportoni frigoriferin, duhet 
të zbrazet dhe të pastrohet. 
2. Para se të ripaketohet, raftet, 
aksesorët, krisperi, etj. brenda frigoriferit 
duhet të fiksohen me ngjitës dhe të 
sigurohen nga goditjet. Paketimi duhet të 
lidhet me një ngjitës të trashë ose litarë të 
shtrënguar dhe duhet të zbatohen me 
përpikëri rregullat e transportit mbi 
paketim. 
3. Paketimi dhe materialet e shkumës 
origjinale duhet të ruhen për transport 
ose lëvizje në të ardhmen. 
 

Para se ta vini frigoriferin në 
punë, 
 

Kontrolloni të mëposhtmet para se ta vini 
në punë se përdorni frigoriferin tuaj: 
1. Pastrojeni pjesën e brendshme të 

frigoriferit siç rekomandohet në pjesën 
"Mirëmbajtja dhe pastrimi". 

2. Futeni spinën e frigoriferit në prizën në 
mur. Kur hapet dera e frigoriferit, 
llamba e brendshme do të ndizet. 

3. Kur fillon të punojë kompresori, do të 
dëgjohet një tingull. Lëngu dhe gazrat 
e izoluar brenda sistemit të ftohjes 
mund të krijojnë zhurma, edhe nëse 
kompresori nuk është në punë dhe kjo 
është normale. 

4. Anët e para të frigoriferit mund të 
ndihen të ngrohta. Kjo është normale. 
Këto zona janë bërë posaçërisht që të 
jenë të ngrohta për të shmangur 
kondensimin. 

 

Lidhja elektrike 

  

Lidheni produktin tuaj me një prizë të 
tokëzuar e cila mbrohet nga një siguresë 
me kapacitetin e duhur. E rëndësishme: 
Lidhja duhet të jetë në përputhje me 
rregullat kombëtare. 
Å Spina e korrentit duhet të jetë e 

arritshme me lehtësi pas instalimit. 
Å Siguria elektrike e frigoriferit tuaj do të 

garantohet vetëm nëse sistemi i 
tokëzimit në shtëpinë tuaj përputhet 
me standardet. 

Å Tensioni që tregohet në etiketën që 
ndodhet në anën e brendshme të 
produktit tuaj duhet të jetë i njëjtë me 
tensionin e rrjetit. 

 ̧ Nuk duhet të përdoren kabllo 
zgjatimi dhe multi priza për lidhjen. 

 Një dëmtim në kabllin e energjisë 
duhet të ndërrohet nga një elektricist i 
kualifikuar. 

 Produkti nuk duhet të vihet në punë 
para se të riparohet! Ekziston rreziku i 
goditjes elektrike! 

Hedhja e paketimit 

Materialet e paketimit mund të jenë të 
rrezikshme për fëmijët. Mbajini materialet 
e paketimit larg fëmijëve ose hidhini duke 
i klasifikuar sipas udhëzimeve për 
mbeturinat të treguara nga autoritetet 
vendase. Mos i hidhni së bashku me 
mbeturinat e zakonshme shtëpiake, 
hidhini në pikat e caktuara nga autoritetet 
vendase. 
Paketimi i frigoriferit tuaj është prodhuar 
prej materialesh të riciklueshme. 
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Hedhja e frigoriferit të vjetër 
 

 Hidheni frigoriferin tuaj të vjetër pa 
dëmtuar mjedisin. 
Å Mund të konsultoheni me shitësin e 
autorizuar ose qendrën e grumbullimit të 
mbeturinave të bashkisë tuaj për hedhjen 
e frigoriferit. 
Para se ta hidhni frigoriferin, priteni 
spinën elektrike dhe, nëse ka ndonjë kyç 
në derë, bëjini të papërdorshme me 
qëllim që të mbroni fëmijët nga ndonjë 
rrezik. 
 

Vendosja dhe Instalimi 

 Nëse dera e hyrjes të dhomës ku do 
të instalohet frigoriferi nuk është e gjerë 
mjaftueshëm që të kalojë frigoriferi, 
atëherë thërrisni shërbimin e autorizuar 
që ata të heqin dyert e frigoriferit dhe 
kalojeni anash përmes derës.  
1. Montojeni frigoriferin në një vend që 

përdoret me lehtësi. 
2. Mbajeni frigoriferin larg burimeve të 

nxehtësisë, vendeve të lagështa dhe 
dritës direkte të diellit. 

3. Duhet të ketë ventilim të mjaftueshëm 
me qëllim që frigoriferi të punojë me 
efektshmëri. Nëse frigoriferi do të 
vendoset në një pjesë të futur në mur, 
duhet të ketë një distancë të paktën 5 
cm nga tavani dhe të paktën 5 cm nga 
muri. Mos e vendosni produktin tuaj 
mbi materiale si për shembull tapet ose 
qilim. 

4. Vendoseni frigoriferin mbi një sipërfaqe 
të sheshtë për të parandaluar 
lëkundjet. 

 

Ndërrimi i llambës 
 

Për të ndërruar një Llambë/LED që 
përdoret për ndriçimin e frigoriferit tuaj, 
telefononi Shërbimin e Autorizuar. 
Llamba(t) e përdorur në këtë pajisje nuk 
është e përshtatshme për ndriçimin e 
dhomave të shtëpisë. Qëllimi i kësaj 
llambe është të ndihmojë përdoruesin të 
vendosë ushqime në frigorifer/ngrirës në 
një mënyrë të sigurt dhe të lehtë. 
Llambat e përdorura në këtë pajisje duhet 
tôi rezistojn± kushteve fizike ekstreme si 
temperaturat nën -20°C. 
 

Ndryshimi i hapjes së derës 
Drejtim  

 Drejtimi i hapjes së derës së juaj 

frigorifer mund të ndryshohet sipas  
në vendin ku po e përdorni. Nëse kjo 
është është e nevojshme, ju lutemi 
telefononi Shërbimin tuaj më të afërt të 
autorizuar 

 

Rregullimi i këmbëve 

Nëse frigoriferi juaj nuk është në nivel; 
Mund ta vendosni frigoriferin në nivel 
duke rrotulluar këmbët e para siç tregohet 
në figurë. Cepi ku ndodhet këmba ulet 
kur e rrotulloni në drejtim të shigjetës të 
zezë dhe ngrihet kur e rrotulloni në 
drejtim të kundërt. Marrja e ndihmës nga 
dikush për ta ngritur pak frigoriferin do ta 
bëjë më të lehtë këtë proces. 
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Përgatitja 4 

Å Frigoriferi juaj duhet të montohet të 

paktën 30 cm larg burimeve të nxehtësisë 

si sobat, furrat, ngrohjet qendrore dhe 

stofat dhe të paktën 5 cm larg nga furrat 

elektrike dhe nuk duhet të vendoset nën 

dritën direkte të diellit. 

Å Ju lutem sigurohuni që pjesa e 

brendshme e frigorifeirt të pastrohet 

plotësisht. 

Å Nëse do të montohen dy pajisje 

ftohjeje njëri pas tjetrit, duhet të ketë një 

distancë të paktën 2 cm midis tyre. 

Å Kur e vini frigoriferin në punë për herë 

të parë, ju lutem përmbajuni udhëzimeve 

të mëposhtme gjatë gjashtë orëve të 

para. 

Å Dera e tij nuk duhet të hapet shpesh. 

Å Duhet të vihet në punë bosh pa 

vendosur ushqime në të. 

Å Mos e hiqni frigoriferin nga priza. Nëse 

ndodh një ndërprerje energjie që nuk e 

keni ju në dorë, ju lutem shikoni 

paralajm±rimet n± pjes±n ñZgjidhjet e 

rekomanduara p±r problemetò. 

Å Paketim origjinal dhe shkumë 

materialet duhet të mbahen për të 

ardhmen transportit ose lëvizjes. 

 



 
â 
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Butoni i konfigurimit të 
termostatit 
 

Temperatura e brendshme e frigoriferit 
tuaj ndryshon për arsyet e mëposhtme; 
Å Temperaturat sezonale, 
Å Hapja e shpeshtë e derës dhe lënia e 
derës hapur për periudha të gjata, 
Å Ushqimet që vendosen në frigorifer pa 
u ftohur në temperaturë ambienti, 
Å Vendndodhja e frigoriferit në dhomë 
(p.sh. ekspozimi në dritën e diellit). 
Å Mund ta rregulloni temperaturën e 
brendshme që ndryshon për shkak të 
këtyre arsyeve duke përdorur 
termostatin. Numrat rrotull butonit të 
termostatit tregojnë shkallët e ftohjes. 
Å Nëse temperatura e ambientit është më 
e lartë se 32°C, rrotulloni butonin e 
termostatit në pozicionin maksimal. 
Å Nëse temperatura e ambientit është më 
e ulët se 25°C, rrotulloni butonin e 
termostatit në pozicionin minimal. 
 

Shkrirja 
 

A) Ndarja e frigoriferit 
Ndarësja e frigoriferit kryen shkrirjen e 
plotë automatike. Në murin e brendshëm 
të pjesës së brendshme të frigoriferit 
mund të ndodhë pika bie dhe një krem 
ëmbëlsirë deri në 7-8 mm ndërsa 
frigoriferin tuaj të ftohtë. Formimi i tillë 
është normal si rezultat i sistemit të 
ftohjes. 

Formimi i ngricës shuhet duke kryer 
shkrirjen automatike me intervale të 
caktuara në sajë të sistemit të shkrirjes 
automatike të murit të pasmë. 
Përdoruesit nuk është e nevojshme për 
të kapur acar ose për të hequr pikat e ujit 
Uji që rezulton nga shkrirja kalon nga 
brazda për grumbullimin e ujit dhe 
derdhet në avullues përmes tubit të 
kullimit dhe. Evaporon këtu vetë. 
Kontrollo rregullisht për të parë nëse tubi 
i kullimit është 
bllokuar ose jo dhe pastrojeni me shkop 
në vrimë kur është e nevojshme 
Magazinimi i thellë i ngrirësit nuk kryen 
shkrirjen automatike për të parandaluar 
kalbjen e ushqimit të ngrirë. 
 

B) Ndarja e ngrirësit 
Shkrirja është shumë e drejtpërdrejtë 
dhe pa rrëmujë, në sajë të një baze të 
posaçme për mbledhjen e shkrirjes. 
Defrost dy herë në vit ose kur një shtresë 
acar prej rreth 7 (1/4 ") mm ka formuar. 
Për të filluar procesin e shkrirjes, fikni 
pajisjen në prizë e folesë dhe tërhiqni 
spinën e rrymës. 
Të gjithë ushqimi duhet të mbështillet në 
disa shtresa gazete dhe të ruhet në një 
vend të freskët (p.sh.) frigorifer ose 
stekë. 
Mund të vendosen enë me ujë të ngrohtë 
me kujdes në frigorifer për të 
përshpejtuar Shkrirja. 
Mos përdorni objekte të mprehta ose të 
mprehta, të tilla si thika ose pirunë për të 
hequr ngrica. 
Asnjëherë mos përdorni tharëse flokësh, 
ngrohje elektrike ose pajisje të tjera të 
tilla elektrike për shkrirjen. 
Sponge nga uji i shkrirë i grumbulluar në 
pjesën e poshtme të dhomës së ngrirësit. 
Pas shkrirjes, thani brendshëm tërësisht 
Vendoseni prizën në prizën e murit dhe 
ndizni furnizimin me energji elektrike. 
 



 Rekomandime për ruajtjen e 
ushqimeve të ngrira 

Ushqimet e ngrira në dyqan duhet të 
mbahen në përputhje me udhëzimet e 
prodhuesit të ushqimeve të ngrira për një  

 (4 yje) ndarjen e mbajtjes të 
ushqimeve të ngrira. 
Å Për të garantuar që të ruhet cilësia e 
lartë e arritur nga prodhuesi i ushqimeve 
të ngrira dhe shitësi i ushqimeve duhet të 
mbahen mend të mëposhtmet: 
1. Vendosni pakot në ngrirës sa më  

shpejt të jetë e mundur pas blerjes. 
2. Sigurohuni që enët të jenë me etiketë 

dhe datë. 
3. Mos i kaloni datat «Të përdoret deri», 

«Më mirë para» në ambalazh. 

Informacione për ngrirjen e thellë  
Ushqimet duhet të ngrihen sa më shpejt 
të jetë e mundur kur vendosen në 
frigorifer me qëllim që të mbahen në 
cilësi të mirë.  
Norma TSE kërkon (sipas disa kushteve 
të caktuara të matjes) që frigoriferi të 
ngrijë të paktën 4,5 kg ushqime në 
temperaturë ambienti 32°C deri -18°C 
ose më poshtë brenda 24 orësh për çdo 
100-litra volum të ngrirësit. 
Është e mundur që të mbahen ushqimet 
për kohë të gjatë vetëm në temperatura -
18°C ose më të ulëta. 
Mund ta ruani freskinë e ushqimeve për 
shumë muaj (në temperatura -18°C ose 
më të ulëta në ngrirjen e thellë). 

PARALAJMËRIM!  

Å Ushqimet duhet të ndahen në racione 

sipas nevojave ditore të familjes ose 
në bazë të konsumit për vakt. 

Å Ushqimet duhet të jenë të paketuara 

Në mënyrë të izoluar për të mos lejuar 
tharjen e tyre edhe nëse do të mbahen 
për kohë të shkurtër. 

Å Materialet e nevojshme për paketim: 

Å Ngjitës adeziv rezistent ndaj të ftohtit 

 

Ngrirja e ushqimeve të freskëta 

 

Å Preferohet që t'i mbështillni ose 
mbuloni ushqimet para se t'i vendosni në 
frigorifer. 
Å Ushqimet e nxehta duhet të ftohen në 
temperaturë ambienti para se të 
vendosen në frigorifer. 
Å Ushqimet që doni të ngrini duhet të 
jenë të freskëta dhe me cilësi të mirë. 
Å Ushqimet duhet të ndahen në racione 
sipas nevojave ditore të familjes ose në 
bazë të konsumit për vakt. 
Å Ushqimet duhet të jenë të paketuara 
dhe në mënyrë të izoluar për të mos 
lejuar tharjen e tyre edhe nëse do të 
mbahen për kohë të shkurtër. 
Å Materialet që do të përdoren për 
ngrirjen e ushqimeve duhet të mos 
grisen lehtë dhe rezistente ndaj të ftohtit, 
lagështisë, erës, vajrave dhe acideve 
dhe duhet të jenë gjithashtu izoluese.  
Për më tepër, ato duhet të jenë të 
mbyllura mirë dhe të jenë bërë prej 
materialesh të përdorshme lehtë të cilat 
janë të përshtatshme për përdorim në 
ngrirje të thellë. 
Å Ushqimet e ngrira duhet të përdoren 
menjëherë pasi të jenë shkrirë dhe nuk 
duhet të ngrihen përsëri asnjëherë. 
Å Ju lutem ndiqni udhëzimet e 
mëposhtme për të arritur rezultatet më të 
mira. 
1. Mos ngrini sasi shumë të mëdha 
ushqimi njëherësh. Cilësia e ushqimit 
ruhet më mirë kur 
ngrihet deri në qendër të tij sa më shpejt 
të jetë e mundur. 
2. Vendosja e ushqimeve të ngrohta në 
pjesën e ngrirësit bën që sistemi i ftohjes 
të punojë vazhdimisht derisa ushqimi të 
ngrijë plotësisht. 
3. Bëni kujdes të veçantë që të mos 
përzieni ushqimet tashmë të ngrira me 
ushqimet e freskëta. 
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Å Etiketë adezive 

Å Unaza gome 

Å Laps 

Materialet që do të përdoren për 
paketimin e ushqimeve duhet të mos 
grisen lehtë dhe rezistente ndaj të ftohtit, 
lagështisë, erës, vajrave dhe acideve. 
Ushqimet që do të ngrihen nuk duhet të 
lejohen të bien në kontakt me gjërat e 
ngrira më parë për të parandaluar 
shkrirjen e tyre pjesërisht. 
Ushqimet e ngrira duhet të përdoren 
menjëherë pasi të jenë shkrirë dhe nuk 
duhet të ngrihen përsëri asnjëherë. 
 

Rekomandime për 
ndarje e ushqimit të freskët 

* fakultativ 
 

 ̧Mos lejoni që ushqimi të prekë 
sensorin e temperaturës në ushqim të 
freskët 
ndarje. Të lejoni ushqimin e freskët 
ndarësja ruan ruajtjen e saj ideale 
temperatura, sensor nuk duhet të jetë 
penguar nga ushqimi. 

 ̧Mos vendosni ushqime të nxehta në 
produkt. 
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Incizuesi i zërit 
  

1.Lejon inciyimin/lëshimin e porosisë 

2.Lejon rritjen e vëllimit ose të vlerës së 

kohëmatësit 

3.Lejon reduktimin e vëllimit ose të vlerës 

së kohëmatësit 

4.Lejon qasje në folenë (slot) paraprake 

5.Lejon qasje në folenë e ardhshme 

6.Lejon përcaktimin/çaktivizimin e 

kohëmatësit 

7.Lejon përcaktimin e orës 

8.Ekrani  

9.Ikona e porosisë  

10.Ikona e mbeturinave  

11.Fshini hapësirën e goditjes 

12.Foleja e porosisë 

13.Mikrofoani/autoparlanti 

 

Kohëmatësi (alarmi) 
 

Kur butoni i kohëmatësit (6) të shtypet, 

funksioni kohëmatësit aktivizohet dhe në 

ekran (8) hapësira e minutave do të 

fillojë të vezullojë që të tregojë se mund 

të ndryshohet. Njësia e orës mund të 

përzgjedhet duke përdorur butonin (4). 

Kohëzgjatje e kohëmatësit mund të 
përdoret duke përdorur butonat (2), për 
të rritur vlerën, ose (3) për të reduktuar 
vlerën e kohëzgjatjes.  
 

 

 

Pasi kohëzgjatja e kohëmatësit të 
përcaktohet, nëse butoni i kohëmatësit 
(6) shtypet atëherë funksioni i 
kohëmatësit bëhet aktiv. Ora do të 
shfaqet në ekran (8) dhe do të vezullojë 
që tregon se funksioni i kohëmatësit 
është aktiv. Në fund të kohës së 
përzgjedhur, alarmi do të fillojë të 
cingëroj. Alarmi do të pushojë nëse 
ndonjë buto shtypet. 
 

Ora 
 

Funksioni i orës lejon shfaqen e kohës 

në modalitetin elektronik. Nëse ora e 

butonit (7) do të shtypet për 3 sekonda 

atëherë ora do të ndryshohet. Pjesa e 

minutave do të vezullojë duke treguar se 

mund të ndryshojë. Duke përdorur 

butonat (2) dhe (3) vlera mund të 

rregullohet. Që të lëvizim nga një pjesë 

në tjetrën (nga minutat në orë dhe nga 

orët në minuta) mund të përdoren 

butonat (4) dhe (5). Pasi koha e orës të 

jetë përcaktuar ora e butoni (7) do të 

shtypet për 3 sekonda për të konfirmuar 

dhe ruajtur ndryshimet. Nëse, pas 

modifikimit të minutave dhe orëve ora e 

butonit (7) nuk shtypet, ndryshimet nuk 

do të ruhen. 

 



 
 
 

 
 

Incizuesi i zërit 
 

Incizuesi i zërit do të lejojë që përdoruesi 
të incizojë 6 porosi me maksimum 30 
sekonda secila. Foleja ku do të ruhet 
porosia do të zgjidhet duke përdorur 
butonat e shigjetës (4) ose (5). Për të 
incizuar një porosi duhet të mbani 
shtypur për 3 sekonda butonin 
Record/Play (1). Pas 3 sekondash në 
ekran do të shfaqet një numërues, që do 
të tregon sekondat e mbetur të incizimit. 
Gjatë veprimit të incizimit butoni për 
incizim/lëshim duhet të shtypet. Kur 
butoni për Incizim/Lëshim (1) të lirohet, 
porosia në mënyrë automatike do të 
lëshohet, duke dhënë mundësinë të 
dëgjohet porosia e incizuar. Vëllimi mund 
të përshtatet duke përdorur butonat (2) 
dhe (3). Nëse pas veprimit të incizimit 
nuk ka asnjë aktivitet tjetër në fole 
(lësho, fshij), kur ekrani do të jetë në 
modalitetin e gatishmërisë, foleja ku ishte 
incizuar porosia do të vezullojë, duke 
treguar se përmban një porosi të re që 
pret dëgjimin. Për të dëgjuar porosinë e 
incizuar është e nevojshme të shtypim 
butonin e Incizimit/Lëshimit (1). Kur 
porosia të dëgjohet, numëruesi i 
sekondave do të shfaq kohën e mbetur 
deri sa porosia të mbarohet. Nëse 
dëgjuesi dëshiron të pauzojë dëgjimin, 
butoni i Incizimit/Lëshimit (1) do të 
shtypet sërish. Pasi porosia të jetë duke 
u dëgjuar, kur ekrani do të jetë në 
modalitetin e gatishmërisë, atëherë foleja 
(slot) do të ndriçojë duke treguar se 
përmban një porosi (nuk është bosh). 
Foletë e shkyçura nuk përmbajnë porosi. 
Kur përdoruesi shfleton (navigon) nëpër 
hapësirën e folesë (12), në ekran (8) do 
të shfaqet numri i folesë dhe kohëzgjatja 
e porosisë që përmbahet në atë fole 
(psh.3-30). 

Porosia e ruajtur mund të fshihet nëse 
përdoruesi e zgjedh folenë, shtyp ikonën 
e porosisë (9) dhe butësisht e tërheq deri 
te ikona e mbeturinave (10). Pasi 
përdoruesi të lirojë gishtin e tij nga ikona 
e mbeturinave, atëherë do të dëgjohet 
një zë bip (beep), duke njoftuar se 
porosia është fshirë.  Nëse përdoruesi do 
të tentojë të incizojë një porosi me zë në 
folenë tashmë të zënë, atëherë do të 
dëgjohet një tingull ose zë. Që të 
incizohet porosia në folenë tashmë të 
zënë, fillimisht duhet të fshihet porosia e 
ekzistuese.  
Nëse kemi ndërprerje të rrymës porositë 
e incizuara do të mbahen mend. 
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Mirëmbajtja dhe pastrimi 6 

Mbrojtja e sipërfaqeve plastike 

  Mos vendosni vajra të lëngshme ose 

ushqime të gatuara me vaj në 

frigorifer në enë të pambyllura pasi 

ato mund të dëmtojnë sipërfaqet 

plastike të frigoriferit tuaj. Në rast të 

spërkatjes ose derdhjes të vajti mbi 

sipërfaqet plastike, pastrojeni dhe 

shpëlajeni pjesën përkatëse të 

sipërfaqes menjëherë me ujë të 

ngrohtë. 

  Asnjëherë mos përdorni asnjëherë 

benzinë, benzen ose substanca të 

ngjashme për të pastruar. 

 Rekomandojmë që ta hiqni pajisjen 

nga priza para se ta pastroni. 

 Asnjëherë mos përdorni asnjëherë 

mjete të mprehta, sapun, pastrues 

shtëpiak, detergjent dhe dyll lustrues 

për pastrim. 

  Përdorni ujë të ngrohtë për të 

pastruar kabinën e frigoriferit dhe 

thajeni me leckë. 

  Përdorni një leckë të njomë të 

shtrydhur në një solucion me një lugë 

çaji bikarbonat sode në një pintë uji 

për të pastruar pjesën e brendshme 

dhe thajeni me leckë. 

  Sigurohuni që të mos hyjë ujë në 

kasën e llambës dhe në pjesët e tjera 

elektrike. 

  Nëse frigoriferi juaj nuk do të 

përdoret për një kohë të gjatë, hiqeni 

kabllin e korrentit, hiqni të gjitha 

ushqimet, pastrojueni dhe lëreni 

derën pak të hapur. 

  Kontrolloni gominat e dyerve për t'u 

siguruar që të jenë të pastra dhe pa 

grimva ushqimesh. 

  Për të hequr raftet e derës, hiqni të 

gjitha gjërat në to dhe thjesht shtyjeni 

raftin e derës lart nga baza. 

Asnjëherë mos përdorni asnjëherë 

agjentë pastrimi ose ujë që përmban 

klor për të pastruar sipërfaqet e 

jashtme dhe pjesët e lyer me krom të 

produktit. Klori shkakton gërryerje 

mbi sipërfaqet metalike. 
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Zgjidhja e problemeve 7 

Frigoriferi nuk punon. 

Å Spina nuk ±sht± futur mir± n± priz±. >>>Vendoseni spin±n mir± n± priz±. 
Å Siguresa e priz±s n± t± cil±n ±sht± lidhur frigoriferi juaj ose siguresa kryesore mund 
të kenë rënë. >>>Kontrolloni siguresën. 

Kondensim në muret anësore të ndarjes të frigoriferit (MULTIZONE, COOL 
CONTROL dhe FLEXI ZONE). 

Å Ambienti ±sht± shum± i ftoht±. >>>Mos e montoni frigoriferin n± vende ku 
temperatura bie nën 10 °C. 
Å Dera ±sht± hapur shpesh. >>>Mos e hapni dhe mbyllni der±n e frigoriferit shpesh. 
Å Ambienti është shumë i lagësht. >>>Mos e instaloni frigoriferin në vende me shumë 
lagështi. 
Å Ushqime q± kan± l±ngje jan± vendosur n± en± t± hapura. >>>Mos e vendosni 
ushqimin me përmbajtje të lëngshme në enë të hapura. 
Å Dera e frigoriferit ±sht± l±n± pak hapur. >>>Mbylleni derën e frigoriferit. 
Å Termostati ±sht± vendosur n± nj± nivel shum± t± ftoht±. >>>Vendoseni termostatin 
në një nivel të përshtatshëm. 

 Kompresori nuk punon. 

Å Mbrojtja termike e kompresorit do t± fryhet gjat± nd±rprerjeve t± papritura t± 
energjisë ose heqjes dhe vënies në prizë pasi presioni i lëngut ftohës në sistemin e 
ftohjes të frigoriferit nuk është balancuar akoma. Frigoriferi do të fillojë të punojë për 
rreth 6 minuta. Ju lutem thërrisni shërbimin nëse frigoriferi nuk ndizet në fund të 
kësaj periudhe. 
Å Frigoriferi ±sht± n± ciklin e shkrirjes. >>>Kjo ±sht± normale p±r nj± shkrirje t± plot± 
automatike të frigoriferit. Cikli i shkrirjes ndodh rregullisht. 
Å Frigoriferi nuk ±sht± futur n± priz±. >>>Sigurohuni q± spina ±sht± futur n± priz±. 
Å Parametrat e temperaturës nuk janë bërë mirë. >>>Zgjidhni vlerën e duhur të 
temperaturës. 
Å Ka një ndërprerje energjie. >>>Frigoriferi kthehet në punimin normal kur kthehet 
energjia. 

Zhurma e punimit rritet kur frigoriferi është në punë. 

Å Performanca e punimit të frigoriferit mund të ndryshojë për shkak të ndryshimeve në 
temperaturën e ambientit. Kjo është normale dhe nuk është 

 

Ju lutem shikoni këtë listë para se të thërrisni shërbimin. Do t'ju kursejë kohë dhe para. 

Kjo listë përmban ankesat e shpeshta që nuk lindin nga defektet e prodhimit ose 

përdorimi i materialeve. Disa nga karakteristikat të përshkruar këtu mundësish nuk 

ekzistojnë në prodhimin juaj. 
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Frigoriferi punon shpesh për një kohë të gjatë. 

Å Produkti i ri mund të jetë më i gjerë se ai i mëparshmi. Frigoriferët më të mëdhenj 
punojnë për një kohë më të gjatë. 
Å Temperatura e dhom±s mund t± jet± e lart±. >>>ćsht± normale q± produkti t± 
punojë për periudha më të gjata në ambient të ngrohtë. 
Å Frigoriferi mund të jetë vënë në prizë së fundi ose mund të jetë i mbushur me 
ushqime. >>>Kur frigoriferi vihet në prizë ose është mbushur së fundi me ushqime, 
do të kërkojë më shumë kohë që të arrijë temperaturën e caktuar. Kjo është normale. 
Å Sasi t± m±dha ushqimesh të nxehta mund të jenë vendosur në frigorifer së fundi. 
>>>Mos vendosni ushqime të nxehta në frigorifer. 
Å Dyert mund t± hapen shpesh ose t± lihen pak hapur p±r nj± koh± t± gjat±. >>>Ajri i 
ngrohtë që ka hyrë në frigorifer bën që frigoriferi të punojë për periudha më të gjata. 
Mos i hapni dyert shpesh. 
Å Dera e ndarjes t± frigoriferit ose ngrir±sit mund t± jet± l±n± pak hapur. 
>>>Kontrolloni nëse dyert janë mbyllur plotësisht. 
Å Frigoriferi ±sht± rregulluar n± nj± temperatur± shum± t± ul±t. >>>Rregulloni 
temperaturën e frigoriferit në një gradë më të ngrohtë dhe prisni derisa të arrihet 
temperatura. 
Å Gomina e der±s t± frigoriferit ose ngrir±sit mund t± jet± ndotur, konsumuar, ar± 
ose të mos jetë izoluar mirë. >>>Pastroni ose ndërroni gominën. Gominat e 
dëmtuara/çara bëjnë që frigoriferi të punojë më gjatë për të ruajtur temperaturën 
aktuale. 

Temperatura e ngrirësit është shumë e ulët ndërsa temperatura e frigoriferit 
është e mjaftueshme. 

Å Temperatura e ngrir±sit ±sht± rregulluar n± nj± vler± shum± t± ulët. >>>Rregulloni 
temperaturën e ngrirësit në një gradë më të ngrohtë dhe kontrolloni. 

Temperatura e frigoriferit është shumë e ulët ndërsa temperatura e ngrirësit 
është e mjaftueshme. 

Å Temperatura e frigoriferit ±sht± rregulluar n± nj± vler± shum± t± lartë. 
>>>Rregulloni temperaturën e frigoriferit në një vlerë më të ulët dhe kontrolloni. 

Ushqimet që mbahen në sirtarët e ndarjes të frigoriferit kanë ngrirë. 

Å Temperatura e frigoriferit ±sht± rregulluar n± nj± vler± shum± t± lart±. 
>>>Rregulloni temperaturën e frigoriferit në një vlerë më të ulët dhe kontrolloni. 

Temperatura në frigorifer ose ngrirës është shumë e lartë. 

Å Temperatura e frigoriferit ±sht± rregulluar n± nj± vler± shum± t± lart±. 
>>>Konfigurimi i temperaturës të ndarjes të frigoriferit ka një efekt në temperaturën e 
ngrirësit. Ndryshoni temperaturat e frigoriferit ose ngrirësit dhe prisni derisa ndarjet 
përkatëse të arrijnë temperaturën e mjaftueshme. 
Å Dyert hapen shpesh ose jan± l±n± hapur p±r nj± koh± t± gjat±. >>>Mos i hapni 
dyert shpesh. 
Å Dera ±sht± pak hapur. >>>Mbylleni der±n plot±sisht. 
Å Frigoriferi ±sht± v±n± n± priz± ose ±sht± mbushur me ushqime s± fundi. >>>Kjo 
është normale. Kur frigoriferi vihet në prizë ose është mbushur së fundi me ushqime, 
do të kërkojë më shumë kohë që të arrijë temperaturën e caktuar. 
Å Sasi t± m±dha ushqimesh t± nxehta mund t± jen± vendosur n± frigorifer s± fundi. 
>>>Mos vendosni ushqime të nxehta në frigorifer. 
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Dridhje ose zhurmë. 

Å Dyshemeja nuk ±sht± n± nivel ose ±sht± e paq±ndrueshme. >>> Nëse frigoriferi 
tundet kur lëvizet ngadalë, balancojeni duke i rregulluar këmbët. Gjithashtu sigurohuni 
që dyshemeja të jetë e fortë mjaft për të mbajtur frigoriferin, dhe të jetë në nivel. 
Å Sendet q± vendosni n± frigorifer mund t± shkaktojn± zhurmë. >>>Hiqni sendet që  
janë sipër frigoriferit. 

Ka zhurma që vijnë nga frigoriferi si për shembull rrjedhje lëngjesh, 

Å Rrjedha e l±ngut dhe gazit ±sht± sipas parimeve t± punimit t± frigoriferit tuaj. Kjo 
është normale dhe nuk është defekt. 

Bilbil vjen nga frigorifer 

Å P±rdoren ventilator± p±r t± ftohur frigoriferin. Kjo ±sht± normale dhe nuk ±sht± 
defekt. 

Kondensim në muret e brendshme të frigoriferit. 

Å Moti i ngroht± dhe i lag±sht rrit akullin dhe kondensimin. Kjo ±sht± normale dhe nuk 
është defekt. 
Å Dyert hapen shpesh ose jan± l±n± hapur p±r nj± koh± t± gjat±. >>>Mos i hapni dyert 
shpesh. Mbyllini nëse janë hapur. 
Å Dera ±sht± pak hapur. >>>Mbylleni der±n plot±sisht. 

Ndodh lagështi nga jashtë frigoriferit ose midis dyerve. 

Å Mund t± ket± lag±shti në ajër; kjo është normale në mot me lagështi. Kur lagështia 
është më e ulët, do të shfaqet kondensimi. 

Erë e keqe brenda frigoriferit. 

Å Nuk ±sht± b±r± pastrimi rregullisht. >>>Pastroni pjes±n e brendshme t± frigoriferit 
rregullisht me një sfungjer, ujë të ngrohtë ose karbonat të tretur në ujë. 
Å Disa en± ose materiale paketimi mund t± shkaktojn± er±. >>>P±rdorni en± t± tjera 
ose materiale paketimi të një marke tjetër. 
Å Ushqimi vendoset n± frigorifer n± en± t± pambuluara. >>>Mbajeni ushqimin n± en± 
të mbyllura. Mikroorganizmat që përhapen nga enët e pambuluara mund të 
shkaktojnë erëra të pakëndshme. 
Å Hiqni ushqimet q± u ka kaluar data e skadenc±s dhe q± jan± prishur nga frigoriferi. 

Dera nuk mbyllet. 

Å Paketimet e ushqimeve nuk lejojn± der±n t± mbyllet. >>>Lëvizni paketimet që 
pengojnë derën. 
Å Frigoriferi nuk ±sht± plot±sisht shesh mbi dysheme. >>>Rregulloni k±mb±t p±r t± 
balancuar frigoriferin. 
Å Dyshemeja nuk ±sht± n± nivel ose nuk ±sht± e fort±. >>>Sigurohuni q± dyshemeja 
është në nivel dhe është në gjendje të mbajë frigoriferin. 

Krisperët kanë ngecur. 

Å Ushqimi prek tavanin e sirtarit. >>>Rivendosni ushqimet n± sirtar. 

 



 
Molimo vas da prvo proļitate ovaj priruļnik za korisnika! 

Poġtovani korisniļe, 

Nadamo se da ĺe vam vaġ proizvod, koji je proizveden u modernom pogonu i 
provjeren pod najpedantnijim procedurama kontrole kvaliteta, pruģiti efektivnu uslugu. 

Stoga, paģljivo proļitajte u potpunosti ovaj priruļnik za korisnika prije upotrebe 
proizvoda i ļuvajte ga kao referencu za buduĺu upotrebu. Ako proizvod uruļite nekom 
drugom, uz proizvod takoĽe uruļite i ovaj priruļnik za korisnika. 

Ovaj priruļnik za korisnika ĺe vam pomoĺi da koristite proizvod brzo i na siguran 
naļin. 

Å Proļitajte priruļnik prije ugradnje i puġtanja u rad vaġeg proizvoda. 
Å Uvjerite se da ste proļitali sigurnosna uputstva. 
Å Drģite priruļnik na lako dostupnom mjestu ako bi vam zatrebao kasnije. 
Å Proļitajte drugu dokumentaciju koja je isporuļena uz ovaj proizvod. 

Zapamtite da ovaj priruļnik za korisnika takoĽe vaģi i za nekoliko drugih modela. 
Razlike izmeĽu modela ĺe biti identificirane u priruļniku. 

Objaġnjenje simbola 

U ovom priruļniku su koriġteni sljedeĺi simboli: 

 Vaģne informacije ili korisni savjeti za upotrebu. 

 Upozorenje u vezi opasnih uslova za ģivot i imovinu. 

 Upozorenje za elektriļni napon. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UPOZORENJE! 
 

Kako bi se osigurao normalan rad vaġeg zamrzivaļa koji koristi kompletno ekoloġki 
prihvatljivo rashladno sredstvo R600a (zapaljivo samo pod odreĽenim uvjetima), 
trebate se pridrģavati slijedeĺih pravila: 
È Ne ometati slobodnu cirkulaciju zraka oko zamrzivaļa. 
È Ne koristiti mehaniļka sredstva za ubrzavanje odleĽivanja, koja nije preporuļio 
proizvoĽaļ. 

È Paziti da se ne oġteti krug rashladnog sredstva. 
È Unutar prostora zamrzivaļa za spremanje namirnice ne koristiti elektriļne ureĽaje koje 
nije preporuļio proizvoĽaļ. 
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 1.  Diktafon 
 2.  Regulator za podeġavanje i 
unutraġnje  osvjetljenje 

 3.  Podesive kabinetske police 
 4.  Pokrivno staklo 
 5.  Odjeljak za salatu 
 6.  Posuda za led 
 7.  Odjeljak za brzo zamrzavanje 

 

   8.  Odjeljci za ļuvanje smrznute hrane 
   9.  Podesive prednje noģice 
 10.  Polica za tegle 
 11.  Polica za flaġe 
  

Slike koje su prikazane u ovom priruļniku su shematske i moģda neĺe taļno 
odgovarati vaġem proizvodu. Ako su opisani neki dijelovi koji nisu ukljuļeni u 
proizvod koji ste vi kupili, onda se oni odnose na druge modele. 
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